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Pod czas czerw co wej se sji od by ła się
de ba ta na te mat sta nu gmi ny a na stęp nie
Ra da Gmi ny udzie li ła mi wo tum za ufa -
nia i uchwa li ła ab so lu to rium za wy ko -
na nie bu dże tu w ro ku 2020. Je stem
wdzięcz ny Ra dzie Gmi ny za oka za ne
za ufa nie. Ten nie wąt pli wy suk ces ja kim
jest jed no gło śnie ab so lu to rium nie był -
by moż li wy bez za an ga żo wa nia i współ -
pra cy wie lu osób. Przede wszyst kim
dzię ku ję Pa ni Skarb nik za ogrom ne
wspar cie w za rzą dza niu fi nan sa mi, któ -
re prze cież na le żą do ca łej spo łecz no ści
gmin nej. Pa ni Skarb nik czu wa na bie żą -
co, aby każ da wy dat ko wa na zło tów ka
mia ła od zwier cie dle nie w bu dże cie, by -
ła wy da na ce lo wo i go spo dar nie. To bar -
dzo cen na po moc dla wój ta. Dzię ku ję
mo jej za stęp czy ni oraz wszyst kim pra -
cow ni kom urzę du za za an ga żo wa nie.
Wa sza wie dza i do świad cze nie są nie -
oce nio nym wspar ciem w mo jej pra cy.
Dzię ku je soł ty som, któ rzy w te re nie naj -
czę ściej ja ko pierw si za uwa ża ją pro ble -
my i wspól nie pró bu je my je
roz wią zy wać. Dzię ku ję rad nym za wy -
ro zu mia łość, od po wie dzial ną po sta wę
i zdol ność do kom pro mi sów. Wo bec
ogra ni czo nych moż li wo ści bu dże tu nie

jest ła twym za da niem po go dzić pięt na -
stu rad nych re pre zen tu ją cych in te re sy
róż nych so łectw, ma ją cych wie le po my -
słów, ini cja tyw i wła snych kon cep cji
dzia ła nia. I choć nie któ re roz wią za nia
ro dzą się w bó lach, po prze dzo ne burz li -
wy mi ne go cja cja mi, osta tecz nie po tra fi -
my znaj do wać spo so by roz wią za nia,
po ro zu mieć się – to cen ne i za to je stem
wdzięcz ny.

Ostat ni rok był wy jąt ko wy, trud ny
i z pew no ścią wszy scy Pań stwo od czu -
li ście skut ki sy tu acji pan de micz nej. Tym
bar dziej cie szę się z tak wy so kie go wy -
ko na nia bu dże tu i zre ali zo wa nia więk -
szo ści pla nów.

Po mi mo se zo nu ogór ko we go nie
zwal nia my tem pa prac. Już trwa ją in we -
sty cje dro go we, ko lej ne są w trak cie
prze tar gów, pla nu je my w naj bliż szym
cza sie roz bu do wę ka na li za cji, re mont
da chu w szko le w Łę to wem, bu do wę
pla cu za baw w Ka sin ce Ma łej i otwar -
tej stre fy ak tyw no ści w Msza nie Gór nej,
bo iska przy szko le w Lu bo mie rzu i in -
ne, mniej sze ale ma ją ce zna cze nie dla
miesz kań ców in we sty cje.

Roz po czy na ją się wa ka cje. Ży czę
Pań stwu zdro wia, bez pie czeń stwa, uda -

nych urlo pów. Rol ni kom ży czę do brej
po go dy i ob fi tych zbio rów. Oby omi nę -
ły nas wszel kie ka ta kli zmy.

BO LE SŁAW ŻA BA
Wójt Gmi ny Msza na Dol na

Wójt Bo le sław Ża ba

Pomyślna sesja absolutoryjna
po trudnym roku pandemii
Po czą tek ko lej ne go la ta prze ży wa my w nie ty po wych oko licz no ściach. 
Mi mo stop nio we go zmniej sza nia ob ostrzeń sa ni tar nych z du żą ostroż no -
ścią wra ca my do pla nów wa ka cyj nych. Po raz ko lej ny nie spo tka my się
przy Pa pie żów ce w Lu bo mie rzu Rze kach, nie od bę dzie się do rocz na, roz -
po czy na ją ca wa ka cje im pre za Za gó rzań skie La to. Nie spo ty ka my się pod -
czas ze brań wiej skich. To jesz cze nie jest nor mal ność.  Mo że tyl ko po wrót
dzie ci do szkół po mie sią cach zdal nej na uki na stra ja opty mi stycz nie…
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Zmarł Marian Kowalik 
– wychowawca, społecznik
27 kwietnia 2021r. dotarła do nas zasmucająca wiadomość
o śmierci Mariana Kowalika, zaangażowanego wychowawcy,
społecznika i animatora ruchu kulturalnego. Warto
przypomnieć kilka faktów z biografii zasłużonego 
dla Zagórzan człowieka.

10
Sio stry We ro ni ka i Ka ro li na na gro dzo ne
Szczególny Dzień Dziecka zrobił Bolesław Żaba, Wójt Gminy
Mszana Dolna, siostrom Weronice i Karolinie Kaleta z Kasiny
Wielkiej. 1 czerwca zaprosił biegaczki narciarskie,
zawodniczki kadry narodowej, do Urzędu Gminy
Mszana Dolna aby wręczyć im nagrody za szczególne
osiągnięcia sportowe, jakie uzyskały w ciągu 2020 r.
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Gó ra Grun wald (513 m. n.p.m.)
wzno si się w Msza nie Dol nej tu,
gdzie koń czy się Wso ło wa Gó ra,
a w do le daw ny dwor ski fol wark (też
na zwa wła sna te re nu – Fol wark),
nad rze ką Słom ką, po jej le wej stro -
nie i po le wej stro nie to ru ko le jo we -
go. Jest to wznie sie nie, na któ rym
w je go dol nej czę ści by ły po la
upraw ne, a za mo ich cza sów wła -
ści ciel, za ło żył sad.

Gó ra ta do ro ku 1910 no si ła na zwę
Bur de lów ka. By ła to tzw. na zwa dzier -
żaw cza utwo rzo na od na zwy oso bo wej
(na zwy czło wie ka) Bur del, a z ko lei ta
na zwa po wsta ła od sło wiań skie go rze -
czow ni ka bur del, czy li ‘ba ła gan, nie po -
rzą dek, wa lą ca się cha łu pa” (por. Ale f ty
choł pie, łu tyk Pie trów jez bur del). Nie
ma ten wy raz nic wspól ne go z wy ra zem
fran cu skim bor del ‘dom pu blicz ny”. Na -
to miast tzw. na zwa dzier żaw cza gó ry,
utwo rzo na od na zwy (na zwi ska) Bur del
za po mo cą przy rost ka -ów ka mó wi, że
ten czło wiek jest (był) wła ści cie lem tej
zie mi, tej gó ry, że ją dzier ży, czy li trzy -
ma, że ona jest je go wła sno ścią. A więc
w tym przy pad ku do wia du je my się, że ta
gó ra jest wła sno ścią czło wie ka o na zwi -
sku Bur del lub miesz kań ców osie dla
Bur de le. Ta kie na zwi sko ist nia ło
w Msza nie, ale już za mo ich cza sów je -
go no si cie le, wszy scy (!), zmie ni li je
na in ne, po nie waż by ło ono ko ja rzo ne
wła śnie z wy ra zem fran cu skim, gdyż
pol ski wy raz bur del za nikł, i by ło to już
nie na zwi sko, a prze zwi sko. Zresz tą
rów nież pol skie zna cze nie te go wy ra zu
mia ło ne ga tyw ne ko no ta cje i na zwa pier -
wot nie za pew ne by ła prze zwi skiem.
Znik nę ło rów nież osie dle Bur de le.

W ro ku 1910 w ca łej Ga li cji ob cho -
dzo no uro czy ście 500-le cie bi twy
pod Grun wal dem. Mię dzy in ny mi

w Kra ko wie sta nął wów czas Po mnik
Grun waldz ki ufun do wa ny przez Igna ce -
go Ja na Pa de rew skie go. Tak że Msza -
na Dol na do łą czy ła do tych
pa trio tycz nych ob cho dów i upa mięt ni ła
to wy da rze nie hi sto rycz ne, na da jąc gó -
rze Bur de lów ka na zwę Grun wald i sta -
wia jąc na jej szczy cie krzyż. Tak więc 15
lip ca 1910 ro ku znik nę ła gó ra Bur de lów -
ka, a po ja wi ła się gó ra Grun wald1.

Fakt, że w Msza nie Dol nej ta ka uro -
czy stość mia ła miej sce, świad czy o tym,
że mu sia ła tu już ist nieć ja kaś dość pręż -
na gru pa miej sco wej in te li gen cji, świa -
do mej swo jej pol sko ści, pa trio tycz nej.
Praw do po dob nie by li to na uczy cie le (ist -
nia ły już dwie szko ły po wszech ne), pra -
cow ni cy są do wi (ist niał sąd), urzęd ni cy
ko le jo wi (od lat 80-tych funk cjo no wa ła
pod kar pac ka li nia ko le jo wa Cha bów -
ka – No wy Sącz), nie licz ni stu den ci
i ucznio wie szkół śred nich. To wo kół
nich sku pia ła się też mło dzież mę ska
wy wo dzą ca się z miej sco we go chłop -
stwa. Uro czy stość na Grun wal dzie przy -
cią gnę ła za pew ne ów cze snych
na sto lat ków, któ rzy słu cha li wów czas
opo wie ści o wspa nia łych wo jach pol -
skich i li tew skich i dziel nym kró lu Pol -
ski Ja giel le i księ ciu li tew skim
Wi tol dzie, któ rzy po bi li Krzy ża ków, tzn.
Niem ców. I za pew ne już wów czas po -
sta no wi li oni rów nież wal czyć o Pol skę
jak ci spod Grun wal du. By li wśród nich
za pew ne miesz ka ją cy nie da le ko póź niej -
si le gio ni ści, jak Ję drek Pa cho łek, Ste fek
Bie rów ka, Ko stek Knap czyk, Fra nek
Krzysz to fiak (Ma chaj) i in ni. (zob. „Kro -
ni ka Msza ny Dol nej” Ol gi Il lu kie wi czo -
wej). Moż li wość re ali za cji tych
mło dzień czych pra gnień i po sta no wień
da ło za ło że nie w Msza nie Dol nej sto wa -
rzy sze nia „So kół” i wy bu do wa nie (ze
spo łecz nych skła dek), bu dyn ku na Fol -
war ku, tak zwa ne go So ko łu (dziś mie ści

się tu Bi blio te ka Miej ska). Chłop cy
(męż czyź ni) na le żą cy do tej or ga ni za cji
od by wa li re gu lar ne ćwi cze nia woj sko we
na te re nie za dwo rem, gdzie był wcze -
śniej za kład pro du ku ją cy me ble. Je go
wła ści cie lem był po cho dzą cy z No we go
Są cza Żyd Ad ler. Te ren ten miał na zwę
dzier żaw czą Ad le rów ka, w miej sco wej
gwa rze – Ade rów ka (gru pa -dl- ule gła
uprosz cze niu w -d-, -l- znik nę ło).

W ro ku 1914 mło dzież ta wstą pi ła
do Le gio nów Jó ze fa Pił sud skie go, a nie
do woj ska au striac kie go. Już w ro -
ku 1914 le gio ni ści bra li udział u bo ku
wojsk au stro -wę gier skich, w słyn nych
bi twach pod Li ma no wą i pod Gor li ca -
mi. W oby dwu tych bi twach śmierć
wzię ła ob fi te żni wo, o czym świad czą
wiel kie cmen ta rze: na Ja błoń cu ko ło Li -
ma no wej i ko ło Gor lic. Po zo sta li
przy ży ciu wal czy li da lej. Nie wszyst -
kim więc uda ło się wró cić z tej woj ny
do wol nej Pol ski2.

A gó ra Grun wald i krzyż sto ją na dal
ja ko świad ko wie tam tych wy da rzeń.

JÓ ZE FA KO BY LIŃ SKA

1 Na zwa Grun wald po cho dzi z ję zy ka nie -
miec kie go i ma zna cze nie „Zie lo ny Las” (grűn

„zie lo ny”, Wald „las”). Miej sco wość le ży
w daw nych Pru sach Wschod nich.

2 Na zwę Bur de lów ka wy mie nia w swo jej
Kro ni ce Ol ga Il lu kie wi czo wa. Za przy po mnie -

nie tej na zwy dzię ku ję Pa ni Mag dzie Po lań skiej.

Jak Bur de lów ka
w Grun wald się
prze mie ni ła

FOT. URZĄD MIA STA

Krzyż grun waldz ki, 2 kwiet nia 2009 r.
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13 kwiet nia br. przed sta wi cie le sa mo rzą du Gmi ny
Msza na Dol na: Bo le sław Ża ba – Wójt Gmi ny, Ka ta rzy -
na Szy biak – Za stęp ca Wój ta oraz Jan Cho rą gwic ki –
Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny, a tak że An na Pę ka -
ła – Bur mistrz Mia sta Msza na Dol na uczci li pa mięć
ofiar zbrod ni ka tyń skiej oraz ka ta stro fy smo leń skiej.
Przy po mni ku ka tyń skim w Par ku Miej skim w Msza nie
Dol nej zło ży li kwia ty i za pa li li zni cze. 

– Ze wzglę du na ob ostrze nia spo wo do wa ne epi de mią od -
wo ła no te go rocz ne ob cho dy or ga ni zo wa ne wspól nie przez sa -
mo rzą dy Mia sta i Gmi ny Msza na Dol na oraz Gmi nę
Niedź wiedź – in for mu je go spo darz Gmi ny Msza na Dol na. Ma -
my jed nak na dzie ję, że w przy szłym ro ku po wró ci my do or -
ga ni za cji uro czy sto ści w tra dy cyj nej for mie. 

Dzień Pa mię ci Ofiar Zbrod ni Ka tyń skiej ob cho dzo ny
jest 13 kwiet nia – w rocz ni cę opu bli ko wa nia in for ma cji o ma -
so wych gro bach pol skich ofi ce rów za mor do wa nych przez
NKWD w 1940 r. W tym ro ku przy pa da 81. rocz ni ca lu do -
bój stwa do ko na ne go na bli sko 22 ty sią cach Po la ków, wśród
któ rych by li m.in. żoł nie rze, ofi ce ro wie, po li cjan ci oraz straż -
ni cy gra nicz ni. 

MO NI KA HO MA

Dzień Pa mię ci
Ofiar Zbrod ni
Ka tyń skiej

Wywiesili flagi
aby uczcić
rocznicę
Chrztu Polski
Ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej nr 3
w Ka sin ce Ma łej wzię li udział w ak -
cji,, Wy wieś fla gę” z oka zji Świę ta
Chrztu Pol ski. W swo ich do mach
wy wie si li bia ło – czer wo ne sym bo le
Pol ski. Przez pu bli ka cję zdjęć z te go
wy da rze nia po ka za li, że pa mię ta ją
o waż nych dla Oj czy zny da tach.

Świę to Chrztu Pol ski usta wą z 22 lu -
te go 2019 r. usta no wił Sejm RP. Ma ono
na ce lu „upa mięt nie nie chrztu Pol ski do -
ko na ne go 14 kwiet nia 966 r., zwa żyw -
szy na do nio słość de cy zji Miesz ka I,
cy wi li za cyj ną wa gę te go wy da rze nia,
klu czo we zna cze nie dla roz wo ju na szej
Oj czy zny, a jed no cze śnie zni ko mą
obec ność te go hi sto rycz ne go fak tu
w spo łecz nej świa do mo ści”. 

GRA ŻY NA KO WAL CZYK
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Ja ko twór ca stro jów lu do wych ma
Pan na co dzień do czy nie nia z kul tu -
rą za gó rzań ską, przez co ten kon -
takt ze spu ści zną tu tej szych gó ra li
jest nie ustan nie ży wy. Czym za tem
jest dla Pa na tra dy cja?

– Po mo je mu tra dy cja to przede
wszyst kim mi łość do wła snych ko rze ni.
Po sza no wa nie te go, co się z do mu wy -
nio sło. Prze róż ne zwy cza je, za sa dy czy
wie rze nia – to two rzy spe cy ficz ny kli -
mat da ne go miej sca i spo łecz no ści.
Moż na stąd wy je chać, ale za wsze bę -
dzie się mia ło to wszyst ko w ser cu. Bo
jak za po mnieć o tym sma ku ma sła, któ -
re bab cia ro bi ła czy wy przeć ja kąś me -
lo dię z gło wy? Nie da się. Wspo mnie nia
wra ca ją i tę sk no do te go wszyst kie go.
Każ dy z nas wy cho wał się w ja kiejś kul -
tu rze i z niej wy rósł, a to, cze go się
w do mu na uczył, prze ka zu je ko lej nym
po ko le niom. I jest ta cią głość, ta tra dy -
cja wła śnie. Cięż ko to ująć w kil ku sło -
wach, bo ko ja rzy mi się to z wie lo ma
rze cza mi i za ha cza o róż ne aspek ty ży -
cia. No i tak moż na by to w za sa dzie
pod su mo wać – tra dy cja jest wszyst kim. 

A jak to wy glą da ło w Pań skim do -
mu? Jak się prze ja wia ła ta tra dy cja?

– U nas to szy cie wła śnie by ło ta kim
ele men tem łą czą cym po ko le nia. Bab cia
szy ła, ma ma też, to i ja się tym mu sia -
łem za jąć. Już ja ko ma ły chło piec pod -
pa try wa łem bab cię w jej pra cow ni.

Cho dzi łem mię dzy ma te ria ła mi, ba wi -
łem się ni mi, cie ka wi ło mnie to. I tak się
w to szy cie wpra wia łem mi mo wol nie.
Cza sa mi bab cia mia ła du żo za mó wień,
to się jej po ma ga ło. Pa mię tam, jak kie -
dyś ha fto wa ła al bę i pro si ła, że bym po -
trzy mał. Ma te riał był ta ki de li kat ny, a ja
nie chcą cy roz cią gną łem i po tar ga łem
go. Wte dy ani bym so bie nie po my ślał,
że kie dyś pój dę w bab ci śla dy i uda mi
się coś sa me mu stwo rzyć. 

A jed nak. Dłu go zaj mu je się Pan
swo im rze mio słem?

– Hmmm… Dwa dzie ścia lat. Nie li -
czę te go okre su w mło do ści, kie dy szy -
łem i ha fto wa łem przy bo ku bab ci,
a po tem z ma mą. Wte dy to ra czej bar -
dziej z cie ka wo ści się do te go gar ną łem.
Odło ży łem to wszyst ko na bok, kie dy
za czą łem pra co wać za gra ni cą. Nie mia -
łem już na to cza su, a i za po trze bo wa nie
na ubra nia by ło ma łe, bo te la ta osiem -
dzie sią te, czy li ko mu nizm i PRL, to ta ki
prze stój – lu dzie nie chęt nie przy wdzie -
wa li strój i bar dzo rzad ko co kol wiek za -
ma wia li. By ło to ma ło do cho do we, więc
po szu ka łem cze goś in ne go. Mi mo to na -
dal mia łem w so bie za pał do szy cia
i moc no mnie do te go cią gnę ło. 

Co wy szło ja ko pierw sze spod Pań -
skiej rę ki?

– Por t ki. Pierw sze, ja kie uszy łem, to
zro bi łem dla sie bie, a po tem dla skrzyp -

ka z Msza ny Dol nej. Ten z ko lei po le cił
mnie zna jo me mu, któ ry za mó wił so bie
u mnie ha zu kę. No i tak to się za czę ło. 

A na czym się Pan wzo ro wał? Skąd
czer pał wie dzę? 

– Na sa mym po cząt ku by łem tro chę
zdez o rien to wa ny. Nie wie dzia łem, ja kie
wzo ry ha fto wać i ja ki krój szyć. Nie
chcia łem po peł nić ja kiejś ga fy, to po je -
cha łem do Mu zeum im. Wła dy sła wa
Or ka na w Rab ce. Tam bar dzo ser decz -
nie przy jął mnie Jan Fu da la, ów cze sny
dy rek tor mu zeum, któ ry opro wa dził
mnie po ma ga zy nie i po ka zał zbio ry
stro jów za gó rzań skich. Przyj rza łem się
im, po oglą da łem. Po tem szu ka łem i wy -
py ty wa łem do świad czo nych kraw ców,
ta kich jak Ta de usz Szo stak -Ber da z Po -
ro ni na czy Jó zef Ko tar ba z Ka sin ki Ma -
łej. Ra dzi łem się tak że et no gra fów.
Wie le się na uczy łem dzię ki ich wska -
zów kom. To wspar cie by ło dla mnie
bar dzo cen ne i po mo gło roz wi nąć mój
warsz tat kra wiec ki i wie dzę. A trze ba
mieć tro chę ro ze zna nia, bo w re gio nie
za gó rzań skim te stro je są bar dzo zróż ni -
co wa ne – co wieś, to in ny wzór. To waż -
ne, że by nie zmie niać i nie mie szać, bo
za tra ca się ta ory gi nal ność i toż sa mość
da nej gru py. 

W czym na przy kład za uwa żal ne są
te róż ni ce? 

– Naj czę ściej to we wzo rach wy ha -
fto wa nych na por t kach czy ser da kach.
Cza sa mi pa trząc na te ha fty od ra zu
moż na stwier dzić, w któ rej wsi da ny
strój no szo no. Róż ne są też kro je. Mi
oso bi ście bar dzo się to po do ba, bo te
róż ni ce po ka zu ją, jak bo ga ty jest nasz
re gion za gó rzań ski. Co raz czę ściej też
zda rza się, że ktoś przy cho dzi do mo jej
pra cow ni, przy no si ze so bą ja kąś sta rą
fo to gra fię i ży czy so bie, by je go strój
miał do kład nie ta ki sam wzór. To znak,
że lu dzie chcą kul ty wo wać tra dy cję
i trzy ma ją się swo ich ko rze ni. 

A gust za ma wia ją ce go ujaw nia się
przy oka zji. 

– Zga dza się. Jed ni wo lą jak naj prost -
sze wzo ry, bez fan ta zji, skrom ne. In ni
z ko lei ży czą so bie bo ga te i wy szu ka ne
ha fty. Kie dyś mia łem tu dwóch bra ci,
obaj przy szli za mó wić por t ki. Zdją łem

Za gó rzań ski
mistrz igły
Trze ba pod trzy my wać tę za gó rzań ską tra dy cję i prze ka zy wać ją ko lej nym
po ko le niom. Jest w tym ogrom ne bo gac two i sa me po zy ty wy. Dzię ki tro sce
o spu ści znę przod ków sa mi się roz wi ja my i od kry wa my to, co w nas naj pięk -
niej sze. Stro je, mu zy ka, zwy cza je – to nasz skarb. Mu si my o to dbać! – pod -
kre śla Ra fał No wak, kra wiec z Ka si ny Wiel kiej. Od dwu dzie stu lat szy je
i ha ftu je stro je re gio nal ne, któ re słu żą Za gó rza nom przez ca łe ży cie. 
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mia rę na te go pierw sze go i po pro sił
mnie, że by te wzo ry by ły wła śnie ta kie
oka za łe. Za raz po tem wy szedł, a je go
brat mó wi mi: „Pa nie, zrób pan ta kie sa -
me, tyl ko mnie do szyj wię cej, że bym
miał ład niej sze od nie go”. 

Pach nie ry wa li za cją.
– Do kład nie tak. Lu dzie lu bią się no -

sić i po ka zy wać, co ma ją. Prze ści ga ją
się w tym, że by mieć le piej. Tak by ło
od za wsze. Do te go każ dy ma swo ją wi -
zję te go stro ju i chce mieć ta ki, ja ki mu
się po do ba. Wte dy do brze się w nim
czu je. A co się ko mu po do ba, to już
kwe stia gu stu. Przy znam się szcze rze,
że ja lu bię, kie dy klient przy cho dzi
do mnie z ja kąś swo ją kon cep cją, któ ra
ba zu je na tra dy cyj nych wzo rach, ale
i wno si coś in dy wi du al ne go. To dla
mnie jed no cze śnie wy zwa nie, ale i du -
ża fraj da. Oczy wi ście, ta kie ty po we zle -
ce nia też są mi le wi dzia ne. 

A za pał do pra cy nie ga śnie?
– Wręcz prze ciw nie! Tra dy cja za -

wsze mnie cie szy ła. Fa scy no wa łem się
przez dłu gie cza sy gó ralsz czy zną. Ob -
ser wo wa łem nasz ze spół „Ka si nia nie -
-Za gó rza nie” i wi dok tych tań ców czy
stro jów da wał mi du żo ra do ści. Do dat -
ko wo przez ca ły czas mia łem kon takt
z ludź mi, któ rzy przy cho dzi li do bab ci,
po tem do ma my i w koń cu do mnie za -
mó wić strój. To by li róż ni lu dzie. Jed ni
od lat no si li strój, dru dzy mie li go ubrać
po raz pierw szy. Wi dzia łem, jak się
zmie nia li, kie dy szli w tra dy cyj nym
ubio rze. Mo że to za brzmieć dziw nie, ale
fak tycz nie strój od mie niał czło wie ka.
Wcze śniej nie śmia ły chło pak, za mknię -
ty w so bie i ci chy – w stro ju zu peł nie in -
ny! Po pro stu ten ubiór do da je ener gii,
ani mu szu i od wa gi. Wzra sta też po czu -
cie du my i pew ność sie bie. A jak się
ubie rze po rząd nie na ja kąś oka zję?
Wszyst kie pan ny je go! 

A moż na w ja kiś spo sób uogól nić
gro no za ma wia ją cych pod wzglę -
dem wie ku czy płci?

– Jesz cze pa rę lat te mu w mo jej pra -
cow ni naj czę ściej po ja wia li się star si i ci
naj młod si klien ci. Ak tu al nie to już ni ko -
go tu taj nie bra ku je – są dzie ci, mło dzież
i se nio rzy. Nie ma też róż ni cy, je śli cho -Ra fał No wak, kra wiec z Ka si ny Wiel kiej
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dzi o stro je dam skie czy mę skie. Szy je -
my i dla ko biet, i dla męż czyzn. 

To ile już za mó wień Pan zre ali zo wał? 
– Do set ki li czy łem, po tem już prze -

sta łem. A set ka mi nę ła już daw no te mu.

Szył pan dla ko goś wy jąt ko we go? 
– To za le ży, jak na to spoj rzeć. Kie dy

po wsta wał ze spół „Do li na Mszan ki”, to
uszy łem dla nich pa rę stro jów. By ło to dla
mnie wy jąt ko we, bo no wo for mu ją cy się
ze spół zwró cił się z ta ką proś bą wła śnie
do mnie. Ja kiś czas póź niej zbli ża ły się
igrzy ska olim pij skie w Pjong czang, pod -
czas któ rych Ju sty na Ko wal czyk -Te kie li
wal czy ła w bie gu na 30km. Zgło si ło się
wte dy do mnie kil ku klien tów. Chcie li
uszyć so bie spe cjal nie na tę oka zję ko żu -
chy za gó rzań skie. By łem bar dzo dum ny,
kie dy wi dzia łem ich w te le wi zo rze w stro -
jach wy ko na nych prze ze mnie. A z ta kich
ostat nich bar dziej szcze gól nych osób, to
na pew no chło pak, któ ry za mó wił so bie
strój do ślu bu. Zna czą cy mo ment, to i ja
czu łem wy jąt ko wość sy tu acji. 

Dwa dzie ścia lat szy cia, to szmat
cza su. Czy pod czas te go okre su da ło
się za uwa żyć, że strój lub je go ele -
men ty ewo lu ują? Coś się zmie ni ło?

– Wy da je mi się, że ja kaś wiel ka
zmia na nie na stą pi ła, ale jed nak by ła wi -
docz na. Te kil ka na ście lat te mu, kie dy
za czy na łem w tym za wo dzie, to haft był
nie co prost szy, mniej skom pli ko wa ny.
Lu dzie bar dziej trzy ma li się tra dy cji
i wzo rów. Oczy wi ście dziś też to ro bią,
ale ktoś pro si, że by tu taj do dać ta kie go
kwiat ka, a tam prze my cić ja kąś nit kę
do pa rze ni cy. Na pew no wzbo ga cił się
ten strój. Roz wi nął się pod wzglę dem
wy koń cze nia ha ftu i bar dzo się roz bu -
do wał. Nie któ rzy mo gli by za rzu cić, że
to odej ście od tra dy cyj nych wzo rów,
a mi się to po do ba. Cie szy, że lu dzie są
za in te re so wa ni tym stro jem i że sa mi
wy cho dzą z ini cja ty wą. 

Pa rę na ście lat te mu strój za gó rzań -
ski prze ży wał za stój, a Za gó rza nie
czu li się mię dzy in ny mi gó ra la mi
bied nie. Czy na dal tak jest?– 

– To praw da, tak wła śnie by ło. Głów -
nie ze wzglę dów eko no micz nych, bo
skom ple to wa nie stro ju jest jed nak du -

żym wy dat kiem, na co nie wie le osób
mo gło so bie daw niej po zwo lić. Do dat -
ko wo ten strój za gó rzań ski był bar dzo
skrom ny i mo że to też po wo do wa ło
u Za gó rzan po czu cie niż szo ści. Te raz
już się te róż ni ce fi nan so we wy rów nu ją
mniej wię cej. Dziś, kie dy Za gó rza nin
sta nie wśród in nych gó ra li, to trzy ma
gło wę wy so ko, bo ma pięk ny strój. Po -
wiem wię cej – ma pięk ny i ory gi nal ny
strój. Te bia łe ser da ki, to ta ka wi zy tów -
ka re gio nu. Wy róż nia ją na szych chło -
pów, ale i ba by ma ją się czym szczy cić
w kwe stii ubio ru. 

Czy po za Pa nem są ak tyw ni ja cyś
kraw cy za gó rzań scy? 

– Tak, szy je jesz cze pa rę in nych osób.
Wi dać, że za po trze bo wa nie na stro je
wzra sta. To bar dzo do brze, bo te stro -
je – jak ca ły re gion – są pięk ne. Trze ba
pod trzy my wać tę za gó rzań ską tra dy cję
i prze ka zy wać ją ko lej nym po ko le niom.
Jest w tym ogrom ne bo gac two i sa me
po zy ty wy. Dzię ki tro sce o spu ści znę
przod ków sa mi się roz wi ja my i od kry -
wa my to, co w nas naj pięk niej sze. Stro -
je, mu zy ka, zwy cza je – to nasz skarb.
Mu si my o to dbać! Z te go wzglę du nie
my ślę o in nych, jak o kon ku ren cji, ale
za li czam ich do gro na osób, któ re po -
przez szy cie stro jów po ma ga ją sze rzyć
na szą kul tu rę. 

Czy jest ja kiś cha rak te ry stycz ny
ele ment, któ ry od róż nia strój wy ko -
na ny przez pa na od stro jów uszy -
tych przez in nych kraw ców?

– Tak, zde cy do wa nie. Każ dy ma swój
styl, któ re go nie da się pod ro bić. Raz
przy szedł do mnie klient z Jur ko wa, któ -
ry chciał zre kon stru ować w stu pro cen -
tach ha zu kę odzie dzi czo ną po przod ku.
Pró bo wa łem, sta ra łem się, ale by ło to
bar dzo cięż kie. W efek cie wy szła bar dzo
po dob na, ale jed nak nie ta ka sa ma. Nie
da ra dy wy ha fto wać dwóch rze czy bliź -
nia czo, zwłasz cza je śli wy cho dzą spod
rę ki in nych osób. Każ dy kra wiec po kil -
ku la tach pra cy do cho dzi do ta kiej wpra -
wy, że wy ra bia swój styl, któ re go ani
nikt nie jest w sta nie pod ro bić, ani nie da
się zmie nić. Zda rzy ło się też kie dyś, że
przy szedł klient, któ ry przy niósł ser dak
do re no wa cji. Tłu ma czył, że uszył go so -
bie w No wym Tar gu kil ka lat te mu. Ja

się do brze te mu ser da ko wi przyj rza łem
i ewi dent nie był mo jej ro bo ty. 

Jak Pan to po znał?
– Wła śnie przez to, że zo sta wi łem

na nim swój ory gi nal ny „pod pis”. Ta ki
zna czek, któ ry świad czy o mo jej pra cy.
Wie lu twór ców lu do wych tak ro bi.
A po za tym był ten ser dak bar dzo po -
dob ny do kil ku in nych w mo jej pra cow -
ni. Sam klient zresz tą przy znał mi ra cję.
Pod ro bić da ne go sty lu się nie da, ale po -
znać go i po wią zać z kon kret nym kraw -
cem – jak naj bar dziej. 

Któ ry z eta pów two rze nia stro ju
jest dla Pa na naj więk szym wy zwa -
niem?

– Chy ba nie ma ta kie go kon kret ne go
mo men tu, któ ry był by dla mnie cięż ki.
Z pew no ścią szy cie igłą mo że być kło po -
tli we, bo chwi la mi spra wia ból. Cho ciaż
po tych dwu dzie stu la tach pra cy, to już
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się pal ce wpra wi ły. Kie dy za czy na łem, to
naj trud niej sze dla mnie by ło skro je nie
por tek. Po tem tro chę głów ko wa łem
nad roz miesz cze niem bu kie tu kwia tów
i wy ha fto wa niem wzo rów na ma te ria le.
Mu si być rów no – tak, że by ktoś pa trząc
na te wzo ry nie do stał ze za. 

A te raz? Du żo cza su zaj mu je za pla -
no wa nie szy cia, nim chwy ci Pan
za igłę?

– Po wie dział bym, że te raz idzie to
bar dzo spraw nie. Z mar szu. Te la ta prak -
ty ki kra wiec kiej spra wi ły, że na bra łem
du żo do świad cze nia. Wia do mo, mu szę
się chwi lę za sta no wić, ale jest to do syć
au to ma tycz ny pro ces. Wy uczo ny. 

Czy chciał by Pan ko muś prze ka zać
taj ni ki re gio nal ne go kra wiec twa? 

– Oczy wi ście. Mam już pa rę
uczniów. Przy cho dzą, pod pa tru ją i uczą
się. Trze ba mieć do te go smy kał kę, ale

i za cię cie. U nas w ro dzi nie po za mną
szy ły jesz cze mo je dwie sio stry, ale obie
prze sta ły, choć do brze im szło. My ślę,
że to tro chę ta kie po wo ła nie – każ dy ma
ja kieś miej sce na zie mi, a ja swo je zna -
la złem wła śnie przy tym szy ciu. 

Czę sto Pan przy wdzie wa strój? 
– Jak tyl ko jest ja kaś oka zja ku te mu.

Naj czę ściej to w świę ta. Bio rę też re gu -
lar nie udział w Za gó rzań skiej Mszy
świę tej, któ ra jest świet ną oka zją za rów -
no do po czu cia tej wspól no ty gó ral skiej
w na szym re gio nie, jak i do za ło że nia
stro ju. Dla nie któ rych to też spo sob ność,
by po raz pierw szy ubrać strój i na brać
tej pew no ści sie bie. Bar dzo lu bię to wy -
da rze nie i wi dać, że lu dzie się moc no
w nie an ga żu ją. Co mie siąc opra wę mu -
zycz ną mszy za pew nia in ny ze spół re -
gio nal ny, więc to też przy cią ga.
Pa mię tam, jak mi się po do ba ło, kie dy
w cza sach mło do ści wi dy wa łem człon -
ków ze spo łu „Ka si na nie -Za gó rza nie”
pod czas róż nych wy da rzeń. Do te go
stop nia, że sam za pra gną łem być jed -
nym z nich – wła śnie przez ten strój. 

Wi dać ma nie zwy kłą si łę przy cią ga nia. 
– Do kład nie! Do łą czy łem do ze spo -

łu ma jąc pięt na ście lat. Był on wte dy
w roz kwi cie, o czym świad czy zdo by ta
pod czas Mię dzy na ro do we go Fe sti wa lu
Folk lo ru Ziem Gór skich w 1991 ro ku
Srebr na Ciu pa ga. Te raz wspo mi nam ten
ze spół, jak ro dzi nę. Bar dzo się zbli ży li -
śmy do sie bie, a i kil ka mał żeństw po -
wsta ło mię dzy człon ka mi ze spo łu.
Świet ne cza sy. Bie gło się na pró by z ra -
do ścią w ser cu, bo to by ła do bra za ba -
wa. Spo ty ka li śmy się ze zna jo my mi,
ra zem śpie wa li śmy i tań czy li śmy. I roz -
sła wia li śmy re gion w pięk nych stro jach
za gó rzań skich. Coś pięk ne go. 

Tra dy cja wiecz nie ży wa. 
Bez wąt pie nia. Ze spół na dal kon ty nu -

uje swo ją dzia łal ność, in ne też są ak tyw -
ne. Oczy wi ście tra dy cja, to nie tyl ko
stro je, bo bo gac two mu zy ki za gó rzań -
skiej czy wy jąt ko wość zwy cza jów też
two rzy tę kul tu rę. Mi mo to wy da je mi
się, że to wła śnie stro je są tym, co tak na -
ma cal nie świad czy o ist nie niu da nej gru -
py et nicz nej. Jed no czą ją i wy róż nia ją.
Dla te go trze ba o te stro je dbać i pod trzy -
my wać tra dy cję. To nasz obo wią zek. 

O miłości do rodzimej kultury i tradycji,
pasji, która stała się sposobem na życie 

oraz obserwacjach Regionu Zagórzańskiego
z Rafałem Nowakiem, zagórzańskim

krawcem z Kasiny Wielkiej, 
rozmawiała Klaudia Gawronek.

Każ dy ma swój styl, któ re -
go nie da się pod ro bić. Raz
przy szedł do mnie klient
z Jur ko wa, któ ry chciał
zre kon stru ować w stu pro -
cen tach ha zu kę odzie dzi -
czo ną po przod ku.
Pró bo wa łem, sta ra łem się,
ale by ło to bar dzo cięż kie.
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27 kwiet nia 2021r. do tar ła do nas za -
smu ca ją ca wia do mość o śmier ci Ma -
ria na Ko wa li ka, za an ga żo wa ne go
wy cho waw cy, spo łecz ni ka i ani ma to -
ra ru chu kul tu ral ne go. War to przy po -
mnieć kil ka fak tów z bio gra fii
za słu żo ne go dla Za gó rzan czło wie ka. 

Ma rian Ko wa lik Uro dził się w 1938
ro ku w Bar ci cach Dol nych ko ło Sta re go
Są cza. Był ab sol wen tem Li ceum Pe da -
go gicz ne go w Sta rym Są czu, Stu dium
Na uczy ciel skie go w Kra ko wie -ukie run -
ko wa ny na wy cho wa nie pla stycz ne i za -
ję cia prak tycz no – tech nicz ne oraz
pe da go gi kę kul tu ral no – oświa to wą Uni -
wer sy te tu Ja giel loń skie go w Kra ko wie.

Od 1959 do 1978 ro ku był na uczy cie -
lem Szko ły Pod sta wo wej w Ol szów ce,
a od 1978 do 1987 ro ku dy rek to rem
w/w szko ły. Na sta łe osie dlił się w Ol -
szów ce i bar dzo ak tyw nie uczest ni czył
w ży ciu spo łecz nym i go spo dar czym
wio ski i Gmi ny Msza na Dol na.

Przez wie le lat pro wa dził chór szkol -
ny, kół ko pla stycz ne, ze spo ły akor de -
oni stów i man do li ni stów.

To wiel ki spo łecz nik i ani ma tor ru chu
kul tu ral ne go. W 1962 ro ku za ło żył dzie -

cię cy ze spół re gio nal ny „Ma li Ol szo wia -
nie”, a w 1964 ro ku po wo łał do ro sły ze -
spół „Ol szo wia nie”. Oby dwie gru py
pre zen to wa ły folk lor Za gó rzan; zdo by -
wa ły wie le na gród i wy róż nień na kon -
kur sach i fe sti wa lach, m.in. na Kar na wa le
w Bu ko wi nie Ta trzań skiej, czy na „Li -
ma now skiej Sła zie”. Za ogrom ną pra cę

ar ty stycz ną Mi ni ster Kul tu ry i Sztu ki
uho no ro wał je swo im dy plo mem.

Ma rian Ko wa lik był rów nież za ło ży -
cie lem te atru la lek „Bą be lek”, któ ry wy -
gry wał na gro dy w kon kur sach
po wia to wych, wo je wódz kich i kra jo -
wych (m. in. w Pu ła wach i Po zna niu).
To rów nież za ło ży ciel mu zeum re gio -

Zmarł Marian Kowalik
– wychowawca, społecznik

Te atr „Bą be lek” – 1989 r. Marian Kowalik
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nal ne go w Ol szów ce, do któ re go ze brał
po nad 200 eks po na tów sta no wią cych
świa dec two kul tu ry ma te rial nej miej -
sco wej lud no ści.

W la tach 1962 – 1984 był opie ku nem
Spół dziel ni Uczniow skiej w Ol szów ce.
Spół dziel nia zaj mo wa ła czo ło we miej sca
w kon kur sach kra jo wych i wo je wódz -
kich. W 1968 ro ku go ści ła przed sta wi cie -
li Mię dzy na ro do we go Związ ku
Spół dziel cze go (z lor dem Tay lor of Gry -
fe ze Szko cji). Za wy bit ne osią gnię cia
w pra cy dla roz wo ju spół dziel czo ści lo -
kal nej otrzy mał od zna kę „Za słu żo ny
Dzia łacz Spół dziel czo ści CZSR”.

Ma rian Ko wa lik był Człon kiem Ra -
dy PZGS w Li ma no wej, Człon kiem Pre -
zy dium Ra dy WZGS w No wym Są czu,
Prze wod ni czą cym Ra dy Nad zor czej
Gmin nej Spół dziel ni SCH w Msza nie
Dol nej, Dy rek to rem Prac Po zasz kol nych
w Msza nie Dol nej i Dy rek to rem Ośrod -
ka Kul tu ry w Msza nie Dol nej.

Za swo ją pra cę od zna czo ny zo stał
w 1978 r. Me da lem Ko mi sji Edu ka cji
Na ro do wej, a w 2007 ro ku – od zna ką
Za słu żo ny dla Kul tu ry Pol skiej.

Fot. Ar chi wum ro dzin ne Ma ria na Ko wa li ka

Po cząt ki ze spo łu Ma li Ol szo wia nie – zdję cie z 1961 ro ku

Ka pe la pa ster ska Ol szo wia nie: Sta ni sław Ko ściel niak – fu jar ka, Ma rian Ko ściel -
niak – ko new ka ba so wa, Zbie gniew Ko ściel niak – li stek, Ma rian Ko wa lik – fu jar ka
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Spis lud no ści to pod sta wo we ba da nie i źró dło da -
nych z za kre su sta ty sty ki lud no ści, któ re ma na ce lu
ze bra nie in for ma cji o jej sta nie i struk tu rze wg usta -
lo nych cech de mo gra ficz nych i spo łecz no -za wo do -
wych, w ozna czo nym mo men cie, na okre ślo nym
te ry to rium. Spi sy re ali zo wa ne są zgod nie z za le ce -
nia mi i stan dar da mi or ga ni za cji mię dzy na ro do wych,
jak UE i ONZ, co umoż li wia do ko ny wa nie po rów nań
mię dzy na ro do wych. 

Zgod nie z Art. 4 Roz po rzą dze nia (WE) Nr 763/2008 Par -
la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy z dnia 9.07.2008 r. w spra -
wie spi sów po wszech nych lud no ści i miesz kań, pań stwa
człon kow skie UE zo bli go wa ne są do zbie ra nia da nych sta -
ty stycz nych. War to za zna czyć, że do ta cje unij ne oraz licz ba
miejsc w Par la men cie Eu ro pej skim przy zna wa ne są m.in.
w za leż no ści od licz by miesz kań ców da ne go kra ju, opra co -
wa nej na pod sta wie spi sów lud no ści. Spi sy po wszech ne to
czas, kie dy pań stwo, za da jąc oby wa te lom kil ka py tań, sta ra
się zdia gno zo wać: „ilu nas jest”, „kim je ste śmy” i „jak ży -
je my”. Spi sy po wszech ne obej mu ją ca łą po pu la cję lud no ści
i miesz kań (w przy pad ku na ro do we go spi su po wszech ne go
lud no ści i miesz kań) lub go spo darstw rol nych (w przy pad -
ku po wszech ne go spi su rol ne go). Ozna cza to, że da ne uzy -
ski wa ne w wy ni ku spi su po wszech ne go po cho dzą
od wszyst kich oby wa te li. Co istot ne, w przy pad ku wie lu

cech de mo gra ficz no -spo łecz nych, jak np. wy zna nie, na ro -
do wość czy sto pień nie peł no spraw no ści, spi sy po wszech ne
są dla pań stwa je dy nym źró dłem da nych. Uzy ska ne pod czas
spi su po wszech ne go da ne in dy wi du al ne są opra co wy wa ne
i przed sta wia ne w po sta ci agre ga tów da nych o róż nych prze -
kro jach i na róż nych po zio mach po dzia łu te ry to rial ne go i ad -
mi ni stra cyj ne go kra ju. Wy ni ki spi su umoż li wia ją ana li zę
i oce nę zróż ni co wa nia prze mian de mo gra ficz nych i spo łecz -
nych w do wol nych prze kro jach. Na ich pod sta wie rząd po -
dej mu je naj waż niej sze de cy zje go spo dar cze i spo łecz ne
na ko lej ne la ta.

Na ro do wy Spis Po wszech ny Lud no ści i Miesz kań w 2021 r.
jest re ali zo wa ny na stę pu ją cy mi me to da mi:

obo wiąz ko wo:
me to dą sa mo spi su in ter ne to we go (CAWI)
uzu peł nia ją co:
me to dą wy wia du te le fo nicz ne go (CATI)
me to dą wy wia du bez po śred nie go (CAPI)

Oczy wi ście je śli ktoś (np. ze wzglę du na za awan so wa ny
wiek, stan zdro wia czy nie peł no spraw ność) nie bę dzie się
w sta nie sa mo spi sać, po mo gą mu w tym rach mi strzo wie spi -
so wi. Oso by wy klu czo ne cy fro wo mo gą sko rzy stać z opcji
„spisz się przez te le fon” na in fo li nii spi so wej ob słu gi wa nej
przez pra cow ni ków sta ty sty ki pu blicz nej od po nie dział ku
do piąt ku od 8: 00 do 18: 00 pod nu me rem: 22 279-99-99. Re -
spon den ci, któ rzy nie bę dą mo gli sa mo dziel nie spi sać się po -
przez for mu larz in ter ne to wy lub te le fo nicz ne na in fo li nii
spi so wej, zo sta ną spi sa ni przez rach mi strzów te le fo nicz nie.

Rach mi strzo wie dzwo nią z nu me ru 22 828 88 88 lub
z nu me ru in fo li nii spi so wej tj. 22 279 99 99.

Do od wo ła nia rach mi strzo wie nie bę dą od wie dzać re -
spon den tów w do mach.

Toż sa mość rach mi strza moż na zwe ry fi ko wać przez:
Spe cjal nie przy go to wa ną apli ka cję do stęp ną na stro nie

https://rach mistrz. stat. gov. pl/
Kon takt z in fo li nią spi so wą nu me rem 22 279 99 99, wy -

bierz 1 – Na ro do wy Spis Po wszech ny Lud no ści i Miesz kań,
a na stęp nie 2 – we ry fi ka cja toż sa mo ści rach mi strza.

Je śli nie spi sa łeś się przez In ter net lub na in fo li nii, za -
dzwo ni do Cie bie rach mistrz – zgod nie z usta wą nie mo -
żesz od mó wić prze ka za nia da nych rach mi strzo wi.

Wię cej in for ma cji o rach mi strzach: https://spis. gov. pl/nie -
-spi sa les -sie -przez -in ter net -spo dzie waj -sie -te le fo nu -od -rach -
mi strza/

ELŻ BIE TA WY DRA 
Gmin ne Biu ro Spi so we w Msza nie Dol nej

Źró dło: https://spis.gov.pl

Na ro do wy Spis Po wszech ny
Lud no ści i Miesz kań 2021
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Jesz cze tyl ko do paź dzier ni ka br. trwa na bór wnio sków
w ra mach pro jek tu p. n. „De mon taż i uniesz ko dli wia nie
wy ro bów za wie ra ją cych azbest na te re nie gmi ny Msza -
na Dol na”. 

Do ko rzy sta nia ze wspar cia rze czo we go upraw nio ne są
oso by fi zycz ne bę dą ce wła ści cie la mi, po sia da cza mi lub użyt -
kow ni ka mi wie czy sty mi nie ru cho mo ści po ło żo nej na te re nie
gmi ny Msza na Dol na, któ re speł nia ją wszyst kie okre ślo ne
w re gu la mi nie wa run ki i zło żą kom plet ny wnio sek w Se kre -
ta ria cie lub w pok. 39 Urzę du Gmi ny Msza na Dol na.
Przed zło że niem wnio sku na de mon taż po kry cia da cho we go
za wie ra ją ce go azbest, na le ży do ko nać zgło sze nia wy mia ny
po kry cia da cho we go do Wy dzia łu Bu dow nic twa i Ar chi tek -
tu ry Sta ro stwa Po wia to we go w Li ma no wej, Ośro dek Za miej -
sco wy w Msza nie Dol nej, miesz czą ce go się na par te rze
bu dyn ku Urzę du Gmi ny w Msza nie Dol nej, ul. Spa do chro -
nia rzy 6, pok. 10 b.

Wy ko na na usłu ga w ra mach pro jek tu, obej mu ją ca de -
mon taż po kry cia da cho we go, pa ko wa nie od pa dów, trans -
port oraz uniesz ko dli wie nie od pa dów na skła do wi sku
od pa dów nie bez piecz nych jest dla Uczest ni ków Pro jek tu
cał ko wi cie nie od płat na.

Pro jekt ten jest fi nan so wa ny w 85% ze środ ków Re gio nal -
ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go Wo je wódz twa Ma ło pol skie go
na la ta 2014-2020, Oś 5 – Ochro na śro do wi ska, Dzia ła -
nie 5.2 – Roz wi ja nie sys te mu go spo dar ki od pa da mi, Pod dzia -
ła nie 5.2.2. Go spo dar ka od pa da mi oraz w 15 % ze środ ków
bu dże tu Gmi ny Msza na Dol na.

Bliż sze in for ma cje w spra wie do fi nan so wa nia de mon ta żu
wy ro bów za wie ra ją cych azbest oraz od bio ru skła do wa nych
na nie ru cho mo ściach od pa dów za wie ra ją cych azbest (gruz)
moż na uzy skać pod tel. 18 33 10 009, we wnętrz ny 123 lub
oso bi ście w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na, ul. Spa do chro -
nia rzy 6, po kój 39, II pię tro.

ELŻ BIE TA WY DRA
Kie row nik Re fe ra tu Go spo dar ki Ko mu nal nej,
Ochro ny Śro do wi ska, Rol nic twa i Le śnic twa

Demontaż
i unieszkodliwienie
odpadów zawierających
azbest z terenu Gminy
Mszana Dolna

FOT. ARCH.

Ko lej ni po szu ki wa cze przy gód
otwo rzy li skrzy nię z za gó rzań ski mi
skar ba mi i skom ple to wa li sznur
czer wo nych ko ra li. Adaś i Zo sia
z Li ma no wej wraz ze swo imi ro dzi -
ca mi po łknę li przy sło wio we go bak -
cy la i z ra do ścią prze mie rzy li szla ki,
po któ rych opro wa dzał ich Ja siek,
za gó rzań ski gó ral. W piąt ko we
przed po łu dnie za wi ta li do Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na aby ode brać
za słu żo ną na gro dę.

Naj młod szy z ro dzi ny, Adaś, chwa lił
się przy oka zji, że w apli ka cji qu sto wej
ma już swo je wła sne kon to i nic ka. Ca ła

czwór ka zgod nie stwier dzi ła, że wy pra -
wy po skarb to wspa nia ła i kre atyw na za -
ba wa oraz do sko na ły spo sób na ro dzin ne
spę dze nie wol ne go cza su.

Ich za do wo lo ne mi ny zresz tą po -
twier dza ją szcze rość tych słów.

A my przy oka zji przy po mi na my, że
z na gro dy za skom ple to wa nie za gó rzań -
skich ko ra li mo że cie szyć się każ dy, kto
wy ru szy na po szu ki wa nie skar bów i po -
zwo li po rwać się przy go dzie.

A jak to zro bić? Do wie cie się kli ka -
jąc w za kład kę „Za gó rzań skie qu esty”
na stro nie www.msza na.pl.

Ahoj przy go do!
MAG DA PO LAŃ SKA

Otworzyli skrzynię z zagórzańskimi skarbami
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Ko lej na z Za gó rzań skich Mszy św. zgro ma dzi ła pięk nie
wy stro jo nych w stro je re gio nal ne Za gó rzan. Dla wie lu
z nich jest to je dy na oka zja do ubra nia się w to szcze -
gól ne, od święt ne „odzie nie” i ce le bro wa nia ra zem z in -
ny mi po czu cia wspól no ty i du my z wła snej toż sa mo ści. 

An ga żu jąc się w ten spo sób w opra wę co mie sięcz nej, re -
gio nal nej Eu cha ry stii, two rzą w ko ście le na strój szcze gól ny,
trud ny do opi sa nia… Uro czy sty, pod nio sły, od święt ny…
na pew no nie co dzien ny, szy kow ny i waż ny. Je go do peł nie -
niem jest czyn ny udział w li tur gii – czy ta nia, śpie wy, mo dli -
twa wier nych – ubo ga ca to i da je po czu cie jed no ści.
Do peł nie niem są dźwię ki wy gry wa ne przez ka pe le, ze spo ły
re gio nal ne i or kie stry dę te z ca łe go Re gio nu Za gó rzań skie go,
pre zen tu ją ce się rów nież w re gio nal nych stro jach. I tym ra -
zem pięk nie wy brzmia ły pie śni wy gry wa ne przez mu zy ków
naj młod szej z or kiestr Gmi ny Msza na Dol na – „Sa mi Swoi”
z Ka sin ki Ma łej – Za gród ca. 

– Roz wi ja cie te swo je licz ne ta len ty i ni mi ubo ga ca cie tę
szcze gól ną Eu cha ry stię – pod kre ślił ce le brans, O. Ma rek Ku -
stroń. – To Wa sza po win ność i obo wią zek. Trze ba dbać o za -
cho wa nie tra dy cji i prze ka zy wa nie jej ko lej nym po ko le niom.
Wi dać, że jest to dla Was waż ne. Co mie siąc po świę ca cie swój
czas i an ga żu je cie się w Za gó rzań ską Mszę św. Mo dli my się
o usta nie pan de mii, aby śmy mo gli w peł ni świę to wać, cie szyć

się i ko rzy stać rów nież z wy da rzeń to wa rzy szą cych tej Eu cha -
ry stii – do dał na za koń cze nie lu bo mier ski pro boszcz. – By li -
śmy ra zem pół ro ku i nie ste ty nie mo gli śmy w peł ni prze żyć
te go wy da rze nia. Po zo sta je mieć na dzie ję, że gdy wró ci my
do Lu bo mie rza w li sto pa dzie, bę dzie już po pan de mii i wte dy
po Mszy św. spo tka my się na pla cu przed ko ścio łem, aby do -
świad czyć oso bi ście te go bo gac twa Za gó rzań skiej Zie mi.

– Zgod nie z przy ję tym przez or ga ni za to rów har mo no gra -
mem ko lej ne Za gó rzań skie Msze św. w lip cu, sierp niu, wrze -
śniu i paź dzier ni ku od bę dą się w za byt ko wym ko ście le
pod we zwa niem św. Ma rii Mag da le ny w Ka si nie Wiel -
kiej – przy po mi na ją kre ato rzy mar ki Za gó rzań skie Dzie dzi ny.
– Ser decz nie Was tam za pra sza my. Kto mo że niech ubie rze się
w strój re gio nal ny. To pięk ny i naj bar dziej wi docz ny wy raz
przy na leż no ści kul tu ro wej i pie lę gno wa nia na szej tra dy cji. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Ta len ty, któ rych
Za gó rza nie nie
za ko pa li
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W nie dzie lę, 9 ma ja, w Kra ko wie od -
by ły się uro czy sto ści ku czci świę -
te go Sta ni sła wa, głów ne go
pa tro na Pol ski. Przy Oł ta rzu Trzech
Ty siąc le ci zo sta ła od pra wio na kon -
ce le bro wa na Msza św., któ rej,
w obec no ści epi sko pa tu Pol ski,
prze wo dził me tro po li ta war miń ski,
ar cy bi skup Jó zef Gó rzyń ski.

Bi skup Sta ni sław cie szył się du żym
sza cun kiem, gdyż ja ko do bry pa sterz
trosz czył się o wszyst kich bliź nich
i sta wał w ich obro nie. Choć mi nę ło
już kil ka wie ków od je go śmier ci, to
pa mięć o nim i wdzięcz ność wciąż
gro ma dzą na Skał ce rze sze wier nych.
Tak by ło i w tym ro ku, bo, choć tra dy -
cyj na pro ce sja z Wa we lu nie od by ła
się, to na plac przy by ło wie le osób.
Wśród tłu mu nie za bra kło Za gó -
rzan – nasz re gion dum nie re pre zen to -
wa ła Or kie stra Dę ta „Echo Gór”
z Ka sin ki Ma łej, gra jąc pie śni i mar -
sze. „Skał ka”, jak zwy kli okre ślać to
wy da rze nie mu zy cy, na sta łe wpi sa ła
się w ka len darz ze spo łu. Obec ność
„Echa Gór” by ła tym bar dziej wy jąt -
ko wa, że ja ko je dy na or kie stra
z wszyst kich ze spo łów bio rą cych
udział co ro ku w uro czy sto ściach,
otrzy ma ła za szczyt ne za pro sze nie, by
pod czas te go rocz ne go świę ta za grać.
Gó ral skie stro je i me lo die przy cią ga ły
licz nie ze bra nych, któ rzy wy ra ża li
uzna nie bra wa mi. Szcze gól nie cie pło
chwa lo no mło dzież, któ ra ocho czo gra
w sze re gach ze spo łu i kul ty wu je tra dy -
cję za gó rzań ską. Kon cert na gro dzo no
grom ki mi okla ska mi, zaś sło wa apro -
ba ty na pły wa ły dla or kie stry ze wsząd. 

Przy po mnij my, że Świę ty Sta ni sław
był bi sku pem kra kow skim w la tach pa -
no wa nia kró la Bo le sła wa Śmia łe go. Du -
chow ny wdał się z wład cą w kon flikt
i zde cy do wa nie sprze ci wiał się nie spra -
wie dli we mu trak to wa niu pod da nych,
za co zo stał ska za ny na roz człon ko wa -
nie. Zgi nął w 1079 ro ku śmier cią mę -
czeń ską. We dług kro ni ka rzy zo stał

poj ma ny w trak cie na bo żeń stwa w ko -
ście le św. Mi cha ła na Skał ce i prze bi ty
mie czem przez sa me go kró la. Wieść
o tym wy wo ła ła po wszech ne obu rze -
nie – wład ca mu siał ucie kać z kra ju, zaś
zmar łe go świę te go ka no ni zo wa no

w 1253 ro ku. Rok póź niej, 8 ma ja, po raz
pierw szy mia ły miej sce w Kra ko wie
uro czy sto ści ku czci bi sku pa mę czen ni -
ka. Od te go mo men tu nie prze rwa nie co
ro ku upa mięt nia się po stać świę te go. 

KLAU DIA GAW RO NEK

Za gó rza nie na Skał ce
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Kre ato rzy mar ki lo kal nej Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny na swo im pro fi lu
w me diach spo łecz no ścio wych po -
in for mo wa li o otwar ciu w re gio nie
"Za gó rzań skiej księ ga ren ki".

Ma my dla Was ko lej ną, dzie dzin ną
wia do mość! – czy ta my na pro fi lu mar -
ki. Od dzi siaj we wszyst kich na szych
punk tach sprze da ży pro duk tów lo kal -
nych oprócz do tych cza so we go asor ty -
men tu mo że cie na być rów nież
li te ra tu rę zwią za ną z re gio nem. Ta kie
książ ki to must ha ve na szych do mo -
wych bi blio tek, ory gi nal ny pre zent dla
ko goś bli skie go oraz do sko na ła pa -
miąt ka z po by tu w Za gó rzań skich
Dzie dzi nach.

W na szej za gó rzań skiej księ ga ren ce
moż na za opa trzyć się m. in. w kom plet
dzieł Wła dy sła wa Or ka na (sprze da wa -
ny tyl ko w ca ło ści), „Słow nik gwa ry
gor czań skiej (za gó rzań skiej)” prof. dr
hab. Jó ze fy Ko by liń skiej, książ ki: „Mat -
ka. Po wieść z ży cia lu du” SEWERA
Igna ce go Ma cie jow skie go, „Se ba stian
Fli zak” dr Ka ta rzy ny Ce klarz  oraz al -
bu my: „Gmi na Niedź wiedź or ka now ska
dzie dzi na”; „Gor ce gó ry la sem ma lo wa -
ne” Ro ber ta Si ko ry i „Ka plicz ki Gmi ny
Niedź wiedź” An ny Ma rii Sto żek.

Na dzie dzin ne za ku py za pra sza my do:
n Gmin nej Bi blio te ki i Ośrod ka Kul tu ry

w Niedź wie dziu (moż na tam za ku pić
tyl ko książ ki)

n Re cep cji Pen sjo na tu Szcze bel
w Msza nie Dol nej

n Mło dzie żo we go Ośrod ka Re ko lek cyj -
no – Re kre acyj ne go na Śnież ni cy
w Ka si nie Wiel kiej

n Stu dia RZ w Msza nie Dol nej (bu dy -
nek obok ki na, w któ rym kie dyś za -
kład fo to gra ficz ny miał P. Chru stek)

n Kio sku spo żyw czo – prze my sło we go
na prze łę czy Przy słop w Lu bo mie rzu
– Miej sca bi wa ko we go na Po la nie
Tru siów ka w Lu bo mie rzu – Rze kach.
W w/w punk tach sprze da ży (oprócz

GBiOK w Niedź wie dziu) moż na rów nież
ku pić wy two ry pra cy rąk Za gó rzań skich
Pa sjo na tów Sto wa rzy sze nia Rę ko dziel ni -
ków, ozdob ne pier nicz ki, któ re z wiel ką
pa sją pro du ku je Mał go rza ta Su der oraz
ga lan te rię drew nia ną zdo bio ną w za gó -
rzań skie wzo ry przez He le nę Ku cza ik,
a se zo no wo rów nież mio dy i pro duk ty
pszcze le z lo kal nych pa siek.

MAG DA PO LAŃ SKA

Za gó rzań ska księ ga ren ka
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Czerw co wa Za gó rzań ska Msza św.
zgro ma dzi ła licz ne gro no sym pa ty -
ków re gio nu i lo kal nej kul tu ry. Pięk -
ne wnę trza za byt ko we go ko ścio ła
p. w. św. Ma rii Mag da le ny w Ka si nie
Wiel kiej wy peł ni ły się wier ny mi
wraż li wy mi na pięk no, głę bię tra dy -
cji i dzie dzic twa. 

W cie płe, sło necz ne po po łu dnie,
po mo dli twie w świą ty ni, w cen trum wsi
sły chać by ło dźwięcz ne, moc ne gło sy
i mu zy kę Za gó rzań skie go Ze spo łu Re -
gio nal ne go Do li na Mszan ki. Plac

przed ko ścio łem mie nił się wszyst ki mi
ko lo ra mi za gó rzań skich stro jów re gio -
nal nych, któ re na tę oko licz ność miesz -
kań cy re gio nu za kła da ją z co raz więk szą
ocho tą. At mos fe rę ra do ści i wspól no ty
do peł niał kier masz pro duk tów lo kal -
nych. Na sto iskach wy peł nio nych
po brze gi lo kal nym rę ko dzie łem moż -
na by ło za opa trzyć się w ko ron ki, ob raz -
ki, bi be lo ty, ma gne si ki, gor se ty, ręcz nie
dzier ga ne za baw ki i in ne cu deń ka wy -
ko na ne przez Za gó rzań skich Pa sjo na tów
Sto wa rzy sze nie Rę ko dziel ni ków; pier -
nicz ki, któ re w re gio nal ne wzo ry

wpraw ną rę ką zdo bi Mał go rza ta Su der
i ga lan te rię drew nia ną, na któ rej za gó -
rzań skie ak cen ty wy pa la He le na Ku cza -
ik. Nie za wod ne, jak zwy kle, ka siń skie
gaź dzi ny zgro ma dzo ne w KGW „Za gó -
rzan ki” szczo drze czę sto wa ły go ści
swo imi wy pie ka mi. Na wszyst ko, jak
zwy kle, „oko” miał soł tys, któ ry wraz
z ca łym so łec twem dba o to, aby w Ka -
si nie Wiel kiej go ście czu li się god nie.

– Za gó rza nie po tra fią stwo rzyć
przy oka zji te go wy da rze nia wspa nia łą
at mos fe rę – jest czas na mo dli twę i czas
na spo tka nie z kul tu rą lu do wą i in ny mi
ludź mi, to bar dzo przy cią ga – swo imi
spo strze że nia mi z or ga ni za to ra mi po -
dzie li li się uczest ni cy nie dziel nej Za gó -
rzań skiej Mszy św., któ rzy na
wy da rze nie przy by li z są sied nie go re -
gio nu. Śle dzi my pro fil Za gó rzań skich
Dzie dzin w me diach spo łecz no ścio -
wych, a dzi siaj po sta no wi li śmy ra zem
z Wa mi spę dzić po po łu dnie, bar dzo nam
się to wszyst ko po do ba – do da ją.

– Nie zmien nie do udzia łu w tych
Mszach św. za pra sza my wszyst kich Za -
gó rzan, go ści i tu ry stów od wie dza ją cych
Za gó rzań skie Dzie dzi ny! W lip cu bę -
dzie my świę to wać pierw szą rocz ni cę te -
go wy da rze nia. Spędź cie z na mi ten
ma ły ju bi le usz! – za chę ca ją kre ato rzy
mar ki lo kal nej.

Za gó rzań skie Msze św. są od pra wia -
ne cy klicz nie, w każ dą pierw szą nie dzie -
lę mie sią ca o godz. 14.00 – w okre sie
od ma ja do paź dzier ni ka w za byt ko wym
ko ście le w Ka si nie Wiel kiej, a od li sto -
pa da do kwiet nia w ko ście le pa ra fial nym
w Lu bo mie rzu.

MAG DA PO LAŃ SKA
Fot. Da wid Śmie szek vel DavMovie

Naj pierw mo dli twa,
po tem za ba wa
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Uro dził się w ma ju 1945 ro ku, ja ko
pierw szy z czte rech sy nów, w gó ral -
skiej ro dzi nie ze Rdzaw ki. Jak sam
wspo mi na, w ro dzin nym do mu nie
by ło prą du, a rytm dnia wy zna cza ły
po ry ro ku i słoń ce. Nie bra ko wa ło
cięż kiej ro bo ty w po lu - sia no ko sy,
żni wa, młóc ka, or ka, wy kop ki,
a wszyst ko ręcz nie! Ro dzi ce ży li
z gaz do wa nia. Szko łę po wszech ną
ukoń czył w ro dzin nej wio sce, ale
mło de go Jaś ka cią gnę ło do świa ta,
ma rzył o po zna wa niu lu dzi mó wią -
cych in ny mi ję zy ka mi, miesz ka ją -
cych w in nych kra jach.
„Po dró żo wał” do nich zbie ra jąc
znacz ki i wi do ków ki. 

By być jesz cze bli żej świa ta wy bie ra
mia sto, jak gó ra le na zy wa ją do dziś, No -
wy Targ i tam w Li ceum Ogól no kształ -
cą cym im. Se we ry na Gosz czyń skie go
roz po czy na ko lej ny etap swo jej edu ka -
cji ra zem z 32 ko le żan ka mi i ko le ga mi
z kla sy XI B. Choć z ro dzin nej Rdzaw -
ki do No we go Tar gu by ło rap tem 10 km.
to co dzien ne do jaz dy nie by ły ła twe.
Naj pierw 25 mi nut stro mo pod gó rę,
do „za ko pian ki” i przy stan ku przy niej,
a po tem ko lej ne 30 mi nut PKS-em. Zi -
mą by wa ło ła twiej, bo dro gę po wrot ną
z przy stan ku, aż pod sa me drzwi do mu,
moż na by ło po ko nać... na nar tach!
Pod ko niec ma ja 1963 ro ku, już ze świa -
dec twem doj rza ło ści w rę ce, 18-let ni Jan
Za jąc bo ha ter mo jej opo wie ści, wy brał
się do Kra ko wa, ale nie po to, by rzu cić
się w wir ży cia wiel kie go mia sta, ale by
po wie dzieć TAK sa me mu Chry stu so wi,
któ re go za wo ła nie; „Pójdź za mną”
usły szał w swo im ser cu.

Kie dy we wrze śniu 1963 ro ku prze -
kro czył próg Wyż sze go Se mi na rium
Du chow ne go w Kra ko wie, u pod nó ża
Wa we lu, nie wie dział, że je go wę drów -
ka ku ka płań stwu bę dzie o 2 la ta dłuż -
sza od prze wi dzia nych 6 lat. Po 3 la tach
stu diów i for ma cji, a więc w po ło wie
dro gi, kle ryk Jan Za jąc otrzy mu je ko lej -
ne „po wo ła nie”, ale tym ra zem to bi let
do da le kich Bar to szyc, na Ma zu rach.
W tam tym cza sie ko mu ni stycz ne wła -
dze PRL, w ra mach sys te mo wej wal ki
z Ko ścio łem, bez par do nu prze rze dza ły
sze re gi alum nów w pol skich se mi na -
riach i wcie la ły ich do jed no stek spe cjal -
nych w róż nych za kąt kach Pol ski. Nie
wszy scy wy trzy my wa li tę pró bę. Sko -
sza ro wa ni kle ry cy by li pod da wa ni spe -
cjal nej, ide olo gicz nej „ob rób ce”.
Za ję cia z ofi ce rem po li tycz nym zaj mo -
wa ły spo rą część dnia, a for sow ne i bez -
sen sow ne mar sze z peł nym
ekwi pun kiem, mia ły „wy bić” alum nom
z głów raz na za wsze my śli o ka płań -
stwie. PRL-owskie „po li tur ki” ro bi ły
wszyst ko, że by przy mu sze ni do woj sko -
wej służ by kle ry cy do szli do prze ko na -
nia, że war to za mie nić su tan nę
na mun dur żoł nie rza Lu do we go Woj ska
Pol skie go i po rzu cić myśl o po wro cie
do se mi na ryj nych mu rów. Per spek ty wa
ła twiej sze go ży cia, ofer ta do brze płat nej
pra cy w cy wi lu lub woj sku, przy dział
miesz ka nia, skie ro wa nie na stu dia bez
eg za mi nów, wie lu sku si ło, ale zde cy do -
wa na więk szość po przy mu so wej służ -
bie, po rzu ci ła mun dur, by na po wrót
za ło żyć su tan nę. Wśród tych ostat nich
był alumn Jan Za jąc, był też Je rzy Po -
pie łusz ko, któ ry w tych sa mych la tach
(1966-68) od był dwu let nią służ bę

w szkol nym ba ta lio nie ra tow nic twa te -
re no we go (JW 4413) Do dziś, co ro ku
ka pła ni, któ rzy z Je rzym Po pie łusz ko
słu ży li w tam tym okre sie w bar to szyc -
kiej jed no st ce spe cjal nej, spo ty ka ją się
na gro bie swo je go ko le gi z woj ska, bło -
go sła wio ne go Ka pła na – Mę czen ni ka,
ka pe la na So li dar no ści. Ce le bru ją mszę
św. a po niej wspo mi na ją tam te po nu re
i nie ła twe cza sy. Jak mó wi ks. Jan, „co
ro ku jest nas mniej, jed nym bra ku je już
sił, in ni od cho dzą do wiecz no ści” Kil ka
lat te mu, Pre zy dent RP An drzej Du da,
wszyst kim du chow nym, któ rzy od by li
za sad ni czą służ bę woj sko wą nadał sto -
pień pod po rucz ni ka WP, dla te go też
na róż nych uro czy sto ściach mo że my
spo tkać ks. Ja na Za ją ca w ga lo wym, ofi -
cer skim mun du rze z dwie ma gwiazd ka -
mi na pa go nach.

Po po wro cie do se mi na rium, czas
bie gnie już szyb ko. W 1970 ro ku świę -
ce nia dia ko na tu, a rok póź niej, 4 kwiet -
nia w wa wel skiej Ka te drze pre zbi te rat
z rąk kard. Ka ro la Woj ty ły. W Nie dzie -
lę Pal mo wą tam te go ro ku, świę ce nia ka -
płań skie przy ję ło 29 dia ko nów
kra kow skie go se mi na rium. Zło ty Ju bi -
le usz Ka płań stwa w naj bliż szą, Wiel ka -
noc ną Nie dzie lę 4 kwiet nia, świę to wać
bę dzie już tyl ko 16 Ju bi la tów. W Wiel -
ki Czwar tek za pro sze ni przez Me tro po -
li tę Kra kow skie go abp. Mar ka
Ję dra szew skie go, w Sank tu arium Mi ło -
sier dzia Bo że go w Ła giew ni kach, bę dą
dzię ko wać wspól nie za dar po wo ła nia
do Ka płań stwa. A jest za co dzię ko -
wać! 50 lat to 2/3 do tych cza so we go ży -
cia na sze go Ju bi la ta! Z te go
pół wie cza, 22 la ta spę dził po śród nas,
wrósł w na szą za gó rzań ską dzie dzi nę,
spo ty ka li śmy ks. Ja na na Śnież ni cy,
na uro czy sto ściach pań stwo wych i re li -
gij nych, ale też pod czas spo wie dzi pa -
ra fial nych w na szych ko ścio łach. Nie
zda rzy ło się, by za pro szo ny do Msza ny
Dol nej na uro czy sto ści or ga ni zo wa ne
przez sa mo rząd od mó wił. W lip cu 2013
ro ku na na szą do rocz ną uro czy stość
na Grun wal dzie przy był z dwo ma bi -
sku pa mi z Ukra iny! Śmia ło moż na po -
wie dzieć, że wszę dzie by ło Go peł no!
Ale za nim tra fił do nas, mu siał spo żyt -
ko wać pierw sze 28 lat swo je go ka płań -
stwa. Naj pierw, 6 czerw ca 1971 ro ku

Kapelan Leśny
– historia
powołania
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Pry mi cje w ro dzin nej Rdzaw ce. Po tem
kard. Ka rol Woj ty ła po sy ła neo pre zbi te -
ra ks. Ja na Za ją ca do Po ro ni na,
na pierw szą pa ra fię. Jak wspo mi na sam
Ju bi lat, to w Po ro ni nie roz po czy na swo -
ją dłu go let nią przy go dę z ru chem oa zo -
wym, jest też ka te che tą. Po 3 la tach
za mie nia Pod ha le na Kra ków. Przez dłu -
gie 6 lat bę dzie we spół z no wym pro -
bosz czem i ko le ga mi -wi ka riu sza mi,
bu do wał na Kro wo drzy ko ściół pw. bł.
Kró lo wej Ja dwi gi, zaj mo wał się dusz -
pa ster stwem ro dzin i mi ni stran ta mi.
W Kra ko wie, ina czej jak w Po ro ni nie,
na wła snych no gach nie wszę dzie uda -
wa ło się do trzeć. Pa ra fia nie mia ła jesz -
cze ko ścio ła, ale też nie by ło ple ba ni,
w któ rej wspól nie miesz ka li by księ ża.
Po zo sta wa ły wy na ję te miesz ka nia
w oko licz nych blo kach, lub po kój
w pry wat nym do mu. Do pla cu, na któ -
rym od pra wia no na bo żeń stwa trze ba
by ło jed nak do trzeć na czas. Pro wi zo -
rycz ne za da sze nie na drew nia nych
stem plach mia ło chro nić przed desz -
czem, śnie giem i wia trem. Czy za wsze
chro ni ło? Któ rejś zi my uczest ni czy łem

w wie czor nej mszy świę tej na pla cu bu -
do wy. Siar czy sty mróz spra wił, że
w cza sie od Ofia ro wa nia do Ko mu nii
św. wo da i wi no za mar z ły w kie li chu! 

Na Kro wo drzy ks. Jan ku pu je..... Tra -
ban ta, kul to wy mo bil ro dem z NRD,
któ rym za bie ra swo ich mi ni stran tów
i lek to rów na nar ty w ro dzin ne stro ny.
Oprócz obo wiąz ków przy oł ta rzu,
chłop cy mu sie li na uczyć się jeź dzić

na dwóch de skach, któ re ks. Jan ra zem
z bu ta mi i kij ka mi ku po wał na gieł dzie
nar ciar skiej. Fe rie zi mo we spę dza li
w ro dzin nym do mu ka pła na, w Rdzaw -
ce, a szu so wa li w Ma łem Ci chem.
Z kra kow skiej Kro wo drzy nasz dzi siej -
szy Ju bi lat wy brał się też na swo ją
pierw szą wy pra wę do Wiecz ne go Mia -
sta. I pew nie nie by ło by w tym nic dziw -
ne go, gdy by po le ciał tam sa mo lo tem,
al bo po je chał piel grzym ko wym au to ka -
rem, ale on wy brał się z dwo ma lek to -
ra mi..... na ro we rze, na któ rym na uczył
się jeź dzić do pie ro w cza sach se mi na -
ryj nych! Przez Sło wa cję i Au strię do tar li
na Plac św. Pio tra. Po śro do wej au dien -
cji, Jan Pa weł II za pro sił ter cet ko la rzy
z Kra ko wa do Ca stel Gan dol fo, let niej
re zy den cji pa pie ży.

Kto bu do wał dom, al bo pró bo wał re -
mon to wać dach w la tach 80-tych, do sko -
na le wie, że pół ki skle po we zio nę ły
wów czas pust ką! W ta kim cza sie kard.
Fran ci szek Ma char ski wrę cza ks. Ja no -
wi Za ją co wi pro bosz czow ski awans
i kie ru je do Dro gi ni, nie da le ko My śle nic.
Za da nie? Sko ro przez 6 lat pod pa try wał
bu dow ni cze go ko ścio ła w Kra ko wie, to
po ra dzi so bie z roz po czę tą co do pie ro in -
we sty cją w Dro gi ni. Ca ły do by tek mie -
ści w Tra ban cie i 15 sierp nia, na Mat kę
Bo żą Ziel ną wi ta się ze swo imi no wy mi
pa ra fia na mi. Spę dzi z ni mi ko lej ne 5 lat
swo jej dusz pa ster skiej po słu gi. Po zo sta -
wi ko ściół w sta nie su ro wym, a w je go
dol nej czę ści już po 3 la tach od pra wi na -
bo żeń stwa. Rok cie szy się też z no wej
ple ba ni. Je go pra ca mu sia ła przy paść
do gu stu kard. Ma char skie mu, bo w ma -
ju 1985 po wie rza ks. Ja no wi Za ją co wi
sta no wi sko kwe sto ra Pa pie skiej Aka de -
mii Teo lo gicz nej. Ka płan nie ro zu mie
de cy zji swo je go bi sku pa, w swo im wnę -
trzu z nią się nie chce zgo dzić! Nie do -
koń czo na bu do wa świą ty ni, moc no
za an ga żo wa ni pa ra fia nie i na gle, jak
pod czas Pry mi cji w Rab ce, grom z ja -
sne go nie ba – czas się po że gnać i pod jąć
nie ła twe go i ma ło wdzięcz ne go za da nia
w Kra ko wie. Po słusz ny bi sku po wi, za -
da nie przyj mu je. „Kwe stu je” ca łe 4 la ta,
by w 1989 po pro sić o zwol nie nie z do -
tych cza so wych obo wiąz ków. Ko lej ny
przy sta nek na ka płań skim szla ku to Ja -
wi szo wi ce -Brzesz cze. No wy ko ściół i 11

Po po wro cie do se mi na -
rium, czas bie gnie już
szyb ko. W 1970 ro ku świę -
ce nia dia ko na tu, a rok
póź niej, 4 kwiet nia w wa -
wel skiej Ka te drze pre zbi -
te rat z rąk kard. Ka ro la
Woj ty ły. 

Ks. Jan Zając ze Śnieżnicy
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ty się cy pa ra fian. Z da la od uko cha nych
gór ks. Jan po słu gu je 5 lat. W tym cza -
sie zi ści swo je mło dzień cze ma rze nia
o wy jeź dzie do Chor wa cji. Ale nie są to
wy pa dy wa ka cyj ne. W 1992 ro ku
na Bał ka nach trwa bra to bój cza, wy nisz -
cza ją ca woj na. PCK i biel ski CARITAS
zwia du ją się o księ dzu, któ ry zna ję zyk
chor wac ki i pro po nu ją wy jaz dy w kon -
wo jach hu ma ni tar nych do re jo nów ogar -
nię tych dzia ła nia mi wo jen ny mi.
Plan de ki wiel kich TIR-ów i mniej sze sa -
mo cho dy, a raz je den i słyn ny księ żow -
ski Tra bant, okle jo ne by ły wiel ki mi,
czer wo ny mi krzy ża mi, co wca le tak
do koń ca nie za bez pie cza ło przed ostrza -
łem serb skich moź dzie rzy. Żyw ność,
odzież i ar ty ku ły sa ni tar ne otrzy my wa li
cy wi le – Chor wa ci ży ją cy na po gra ni czu
z Bo śnią. Ro lą ks. Ja na by ło bez piecz nie
pi lo to wać ko lum nę po jaz dów z po mo cą
hu ma ni tar ną i słu żyć ja ko tłu macz
w kon tak tach z do wód ca mi po ste run ków
woj sko wych i przed sta wi cie la mi lo kal -
nych władz. Owo cem tam tych lat są ser -
decz ne wię zy przy jaź ni z Chor wa ta mi,
trwa ją ce do dziś. Uchodź cy z te re nów
ob ję tych woj ną, w więk szo ści mat ki
z dzieć mi i lu dzie star si, chro ni li się
przed nią tak że w Pol sce – lo ko wa ni
w do mach wcza so wych i ho te lach po -

trze bo wa li nie tyl ko da chu nad gło wą
i cie płej stra wy, ale też po cie chy du cho -
wej. Do mu zuł ma nów przy jeż dżał im -
man z Pod la sia, ka to li ków dusz pa ster ską
pie czą ob jął ks. Jan Za jąc. Mi mo obo -
wiąz ków pro bosz czow skich w swo jej
pa ra fii, przy naj mniej raz na dwa ty go -
dnie od wie dzał uchodź ców, nio sąc im
du cho wą po cie chę. Od pra wiał msze św.
spo wia dał i roz ma wiał z każ dym. W Wi gi -

lię Bo że go Na ro dze nia ob słu ga jed ne go
z do mów wcza so wych przy go to wa ła
wspa nia łą wie cze rzę, a ks. Jan od pra wił Pa -
ster kę. By ło na wet wspól ne ko lę do wa nie.

Czer wiec 1994 ro ku to po czą tek ko -
lej ne go eta pu w ży ciu ks. Ja na – pro si
o zgo dę na wy jazd do de ka na tu Sam bor
na Ukra inie. W cią gu 3 lat gło si Ewan -
ge lię w pa ra fiach Mi żyn, Ra do choń ce
i Hu sa ków. W 1997 ro ku koń czy mi sjo -
nar ską po słu gę i wra ca do Pol ski. Kard.
Fran ci szek Ma char ski czy ni ks. Ja -
na „pra wą rę ką” ks. An to nie go Soł ty si -
ka przy or ga ni zo wa niu na no wo Ośrod ka
Re ko lek cyj ne go na Śnież ni cy. Ten wła -
śnie rok to po czą tek trwa ją cej dłu gie 22
la ta obec no ści ks. Ja na na Zie mi Za gó -
rzań skiej. Za har to wa ny w cięż kiej pra cy
od dzie ciń stwa, po dej mu je ko lej ne, nie -
ła twe, je śli nie naj trud niej sze, za da nie
w swo im ka płań skim ży ciu. PRL „za -
dbał” by po So da li cji Ma riań skiej, wspa -
nia łym, przed wo jen nym dzie le ks. Jó ze fa
Win kow skie go tu, na Śnież ni cy nie po -
zo sta ło ab so lut nie nic! Nie ma ka pli cy,
a so da li cyj ne do my let niej ko lo ni w któ -
rych do II woj ny świa to wej prze by wa li
na wa ka cjach chłop cy z ca łej Pol ski,
znaj du ją się w opła ka nym sta nie. 

Pa mię tam pierw szą Pa ster kę w daw nej
świe tli cy schro ni ska.... ra zem z ce le bran -
sem, ks. Ja nem by ło nas pię cio ro! Pew -
nie wie lu nie wy trzy ma ło by w tym
miej scu dłu go? Ale nie ks. Jan – twar dy
gó ral ze Rdzaw ki. Re mon tu do pra sza ło
się wszyst ko, a naj pil niej szą po trze bą by -
ła bu do wa ka pli cy. Z prze łę czy Gru szo -
wiec do Ośrod ka pro wa dzi krę ta
i wy bo ista po lna dro ga – tym szla kiem
po czci wy „Ro bur” i ra dziec kie „UAZ-y”
do wo zi ły wszyst ko, co by ło po trzeb ne
na gó rze, a by wa ło że po jaz dy te wio zły
na Śnież ni cę kar dy na ła, licz nych bi sku -
pów, po li ty ków tak że i oso by star sze.
Wie lu pa sa że rów po za li cze niu tej eks -
tre mal nej tra sy mó wi ło po szczę śli wym
do tar ciu na gó rę, że ko lej ny raz to jed nak
pój dą na wła snych no gach, bo wy jazd
i zjazd ze Śnież ni cy „Ro bu rem - ka brio -
le tem” to praw dzi wy ro ol ler co aster! 

Pra ce przy bu do wie ka pli cy po su wa -
ły się szyb ko, a po stę pom ro bót przy glą -
da li się z po dzi wem i uzna niem ci,

Pa mię tam pierw szą Pa -
ster kę w daw nej świe tli cy
schro ni ska.... ra zem z ce -
le bran sem, ks. Ja nem by ło
nas pię cio ro! Pew nie wie lu
nie wy trzy ma ło by w tym
miej scu dłu go? Ale nie ks.
Jan – twar dy gó ral ze
Rdzaw ki. Re mon tu do pra -
sza ło się wszyst ko, a naj -
pil niej szą po trze bą by ła
bu do wa ka pli cy.

Ks. Jan Zając
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któ rzy w dro dze na szczyt, al bo po nar -
tach, wpa da li tu na pysz ny bi gos, cie płe
ro ga li ki z ró żą, ka wę i her ba tę. Śnież ni -
ca „ofe ro wa ła” jesz cze coś! Żad na z oko -
licz nych gór, a my ślę że trud no wska zać
dru gą, na któ rej re gu lar nie, co nie dzie la
i w każ de świę to spra wo wa na by ła by
msza świę ta! Z ro ku na rok Pa ster ka, Eu -
cha ry stia na po wi ta nie No we go Ro ku,
od pu sty na Mat kę Bo żą Śnież ną gro ma -
dzi ły co raz to więk sze rze sze mi ło śni -
ków gór skich wę dró wek. Ale
rów no le gle z naj mniej szym ko ścio łem
de ka na tu mszań skie go, no wych ko lo rów
i bla sku na bie ra ło oto cze nie ośrod -
ka – uko cha ne przez Le śne go Ka pe la -
na wszę do byl skie kwia ty, lo do wa szop ka
na Bo że Na ro dze nie, ła wy i sto ły na po -
la nie pod ka pli cą, huś taw ki, pia skow ni -
ca i tram po li na dla dzie cia ków. Uda ło się
też po pra wić do jaz do wą dro gę, któ rą
na wa ka cyj ne po by ty przy by wa li go ście
z ca łej Pol ski. Le śny mi ścież ka mi, nie -
da le ko od ka pli cy, moż na tak że dziś
przejść Dro gę Krzy żo wą, zaś zi mą pro -
wa dzą po nich śla dy do nar ciar stwa bie -
go we go. Ośro dek na Śnież ni cy ko rzy sta
też od lat z ga zu ziem ne go – do pro wa -
dze nie li nii ga zo wej w to miej sce by ło
nie la da wy zwa niem!

8 wrze śnia 2019 ro ku ks. Jan Za jąc
po raz ostat ni sta nął przy oł ta rzu śnież -
nic kiej ka pli cy, ja ko ka pe lan Mło dzie -

żo we go Ośrod ka Re ko lek cyj ne go. Swo -
je mu „wy mo dlo ne mu” na stęp cy, ks.
Ma cie jo wi Ści bo ro wi prze ka zu je na ko -
niec wspól nie spra wo wa nej mszy św.
klucz do Ta ber na ku lum. Z ra do ścią
i sze ro kim uśmie chem przyj mu je nie co -
dzien ny upo mi nek – ja skra wo -żół tą ka -
mi zel kę z na dru kiem „ZASŁUŻONY
EMERYT”. Kil ka dni zbie ra jesz cze
swój „do by tek” z 22 lat spę dzo nych
w le sie. Nie ma te go du żo, bo tu gro ma -
dził na de wszyst ko ogrom ne po kła dy
ludz kiej do bro ci, życz li wo ści, mi ło ści
i uśmie chu. To „za brał” stąd ze so bą
w do li ny. Naj wię cej chy ba jest w tym
„do byt ku” na szej wdzięcz no ści
za wszyst kie te la ta po słu gi wa nia w tym
wy jąt ko wym i cu dow nym miej scu.

Czy udał się na za słu żo ny od po czy -
nek? Choć w ma ju skoń czy 76 lat, ani
my śli o spo koj nej i za słu żo nej eme ry tu -
rze! Prze dziw nym zrzą dze niem Opatrz -
no ści ka płań skie ścież ki ks. Ja na,
po dob nie jak w 1979 ro ku na Kro wo -
drzy, ko lej ny raz spo tka ły się z dro gą in -
ne go ka pła na zwią za ne go z na szą
zie mią. Mam na my śli ks. Ta de usza
Dzie dzi ca, dziś dzie ka na de ka na tu
mszań skie go i pro bosz cza pa ra fii w Ka -
sin ce Ma łej, któ ry przy gar nął z ra do ścią
pod dach ple ba nii ks. Ja na, a ten od -
wdzię cza się gor li wą po mo cą w dusz pa -
ster stwie – od pra wia msze św. gło si

ka za nia, spo wia da, od wie dza cho rych.
Znaj du je też czas na wę drów ki gór skie,
fo to gra fu je, du żo czy ta, pi sze i od wie dza
ko le gów -księ ży, a kie dy przy cho dzi zi -
ma, za kła da nar ty bie go we i zni ka
w oko licz nych la sach na dłu gie go dzi -
ny. Czy wra ca na Śnież ni cę? Czy
za Śnież ni cą tę sk ni? 16 paź dzier ni ka
ubie głe go ro ku ks. Jan znów przy był
na Śnież ni cę, by uczest ni czyć i być
świad kiem wspa nia łej uro czy sto -
ści – ak tu po świę ce nia świą ty ni pw. św.
Kró lo wej Ja dwi gi i św. Ja na Paw ła II,
któ re go do ko nał sam Me tro po li ta Kra -
kow ski Ks. abp. Ma rek Ję dra szew ski.

W sa mą Wiel ka noc, punk tu al nie
o godz. 12.00 na stęp ca ks. Ja na na Śnież -
ni cy, ks. Ma ciej Ści bor spra wo wał Eu -
cha ry stię dzięk czyn ną za dar 50 lat
wy trwa łej i gor li wej służ by ka płań skiej
ks. Ja na. Za pro sił wszyst kich, któ rzy
do te go dzięk czy nie nia ze chcie li się przy -
łą czyć i w ta ki spo sób po dzię ko wa li te -
mu nie zwy kłe mu ka pła no wi za je go
po słu gę po śród nas. Księ że Ja nie,
Szczęść Bo że na dal sze la ta!

Wśród po ka za nych tu fo to gra fii, kil -
ka to zbio ry pry wat ne Ks. Ja na – bar dzo
za ich udo stęp nie nie dzię ku ję. Po zo sta -
łe, to „owoc” mo ich spo tkań ze Śnież -
ni cą i Le śnym Ka pe la nem.

TA DE USZ FI LI PIAK
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Po raz ko lej ny mar ka Za gó rzań skie
Dzie dzi ny sta ła się przy kła dem do -
brych prak tyk. Przez dwa ko lej ne
dni przed sta wi cie le pod mio tów
eko no mii spo łecz nej two rzą cy swo -
je mar ki lo kal ne: Miod ny Szlak
i Kar pa ting (któ rą re pre zen to wa ło
Sto wa rzy sze nie Skra wek Nie ba) po -
zna wa li za gó rzań ską mar kę.

Po wi ta nie uczest ni ków wi zyt sta żo -
wych roz po czę to od wspól nej pre zen ta -
cji w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na,

któ ry jest ini cja to rem i ko or dy na to rem
Za gó rzań skich Dzie dzin. Z Bo le sła wem
Ża bą, Wój tem Gmi ny, dys ku to wa no
o spo łecz nej od po wie dzial no ści sa mo -
rzą du. Go ście Za gó rzan za chwy ci li się
pięk ną ga le rią sztu ki użyt ko wej Stu dio
RZ w Msza nie Dol nej, w któ rej swo je
miej sce zna lazł rów nież punkt sprze da -
ży pro duk tu lo kal ne go oraz za gó rzań ska
księ ga ren ka. Tam do wie dzie li się rów -
nież o ini cja ty wach an ga żu ją cych wo -
lon ta riu szy i se nio rów z re gio nu
w przedsięwzięciach lo kal nych po dej -

mo wa nych przez Sto wa rzy sze nie Kie ru -
nek Przy szłość oraz pla nach współ pra cy
te go pod mio tu z Za gó rzań ski mi Dzie dzi -
na mi. Za opa trze ni w pierw sze pa miąt ki
z po by tu w mar ko wym miej scu uczest -
ni cy wi zy ty od wie dzi li ko lej ną za gó -
rzań ską ga le rię – Hołd Kar pa tom, gdzie
chło nę li dzie ła po zo sta wio ne przez Sta -
ni sła wa Do bro wol skie go – rzeź bia rza,
ma la rza i ry sow ni ka, pro pa ga to ra spu ści -
zny Wła dy sła wa Or ka na, za go rza łe go
Za gó rza ni na. Za uro cze ni prze pięk ny mi
ple ne ra mi Be ski du Wy spo we go ską pa -
ne go w ma jo wym słoń cu uda li się
w koń cu do miej sca swo je go za kwa te ro -
wa nia – Mło dzie żo we go Ośrod ka Re ko -
lek cyj no – Re kre acyj ne go na Śnież ni cy
w Ka si nie Wiel kiej, Part ne ra Za gó rzań -
skich Dzie dzin. Nim jed nak do tar li do te -
go uro cze go za kąt ka cze ka ła ich nie ma ła
nie spo dzian ka – za pro szo no ich bo wiem
do kul to we go UAZa, któ rym sam ka pe -
lan wy wiózł ich do ce lu. A ra do ści
przy tym by ło co nie mia ra! Każ dą chwi -
lą spę dzo ną w Za gó rzań skich Dzie dzi -
nach trze ba się by ło roz ko szo wać
w po śpie chu, bo or ga ni za to rzy za pew -
ni li pro gram pę ka ją cy w szwach…
Po krót kim wstę pie o tra dy cjach pa ster -
skich te go re gio nu Kry sty na Po -
pko – To ma sie wicz, edu ka tor ka
przy rod ni cza, prze wod nicz ka tu ry stycz -
na, kre ator ka Za gó rzań skich Dzie dzin,
re pre zen tu ją ca Fun da cję Na Rzecz Roz -
wo ju Kul tu ry Za gó rzań skiej z sie dzi bą
w Ka sin ce Ma łej (Part ne ra Za gó rzań -
skich Dzie dzin), za bra ła go ści na wi zy tę
w za gó rzań skim sza ła sie. Na jej za koń -
cze nie, po dość trud nym eg za mi nie,
uczest ni cy wi zy ty zo sta li ho niel ni ka mi.
Nie na dłu go jed nak mo gli się cie szyć
tym awan sem, po nie waż pod ko niec
dnia przy szło im się zmie rzyć z na stęp -
nym wy zwa niem. U ko lej ne go z Part ne -
rów za gó rzań skiej mar ki
lo kal nej – w Za gro dzie Edu ka cyj nej
i Go spo dar stwie Agro tu ry stycz nym
„U Mi sia” w Po rę bie Wiel kiej – do wie -
dzie li się skąd się bio rą tra dy cyj ne za gó -
rzań skie se ry. Po wy kła dzie, pod czas
czę ści prak tycz nej, wła sno ręcz nie mu -
sie li je wy ko nać. A przy kła da li się do te -
go za da nia z nie zwy kłą sta ran no ścią, aby
na za koń cze nie za jęć otrzy mać ty tuł se -
ro wa ra. Na tra sie tej po dró ży nie mo gło
za brak nąć pre zen ta cji gor czań skiej flo ry

Dali się uwieść
Zagórzańskim
Dziedzinom



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 23

WYDARZENIA
i fau ny. Nie ma na to lep sze go miej sca
niż Gor czań ski Park Na ro do wy (Part ner
Za gó rzań skich Dzie dzin). O taj ni kach
gor czań skiej przy ro dy ze bra nym opo -
wie dzia ła… Kry sty na Czu bów na. To,
cze go nie uchwy ci oko naj by strzej sze go
na wet tu ry sty, po ka za no bo wiem na fil -
mie, w któ rym zna na pol ska lek tor ka
opo wie dzia ła jak gor czań skie ro śli ny
i zwie rzę ta ra dzą so bie w cią gu ca łe go
ro ku. Uni ka to we zdję cia z fo to pu łap ki są
nie by wa ła atrak cją tej pro jek cji. Ogrom -
ne za in te re so wa nie go ści Za gó rzań skich
Dzie dzin wy wo ła ła eks po zy cja przy rod -
ni cza za aran żo wa na w XVIII- wiecz -
nych piw ni cach ofi cy ny – obec nie
Ośrod ka Edu ka cyj ne go GPN. Do świad -
czy li tam wra żeń, ja kie są udzia łem tu -
ry sty po dą ża ją ce go szla kiem
tu ry stycz nym roz po czy na ją cym się
w do li nie po to ku, a pro wa dzą ce go
na naj wyż szy szczyt Gor ców przez róż -
ne śro do wi ska przy rod ni cze – bu czy nę
kar pac ką, gór no re glo wy bór świer ko wy
i po la ny re glo we. Prze wod ni kiem
po eks po zy cji by ła An na Ku rze ja – p. o.
Kie row ni ka Ze spo łu ds. Edu ka cji i Udo -
stęp nia nia Par ku, któ ra za pro si ła rów nież
uczest ni ków wi zy ty na wy ciecz kę
po par ku dwor skim hr. Wo dzic kich
w Po rę bie Wiel kiej. Wę drow cy mie li
oka zję po dzi wiać oso bli wo ści przy rod -
ni cze i hi sto rycz ne te go miej sca, od naj -
do wać in spi ra cje, z któ rych ko rzy sta ją
za gó rzań skie pod mio ty eko no mii spo -
łecz nej. Ten in ten syw ny i pe łen wra żeń
dzień pod su mo wa no przy ogni sku. Naj -
bar dziej wy trwa li zdo by li jed nak wcze -
śniej szczyt Wi dla tej Gó ry, po dzi wia jąc
po dro dze praw dzi wie ma gicz ny za chód
słoń ca. 

Ko lej ny dzień wi zy ty to ko lej ne atrak -
cje. Na je go roz po czę cie za fun do wa no
go ściom prze jażdż kę no wo cze sną ko lej -
ką krze seł ko wą w ośrod ku Ka si -
na Ski&Bi ke Park. Ko rzy sta ją cy z te go
środ ka lo ko mo cji po dzi wia li nie wąt pli -
wej uro dy be skidz kie wy spy. Przy dol nej
sta cji wy cią gu nar ciar skie go cze kał już
na nich Ja siek – gó ral za gó rzań ski, któ ry
za pro sił swo ich go ści na fan ta stycz ną
przy go dę za koń czo ną po szu ki wa niem
skar bu i za gi nio ne go ko ra li ka. Uczest ni -
cy wi zyt sta żo wych w Za gó rzań skich
Dzie dzi nach mie li oka zję w prak ty ce po -
znać za sa dy qu estin gu oraz je go wy ko -

rzy sta nia w pro mo cji miej sca. Bo gat si
o no we do świad cze nia, ze skar bem
w kie sze niach, za sie dli przy ka wie, aby
wy słu chać Pre ze sa Ka si na Ski&Bi ke
Park (ko lej ne go z Part ne rów Za gó rzań -
skich Dzie dzin). Ten przed sta wił bo ga tą
ofer tę ośrod ka, wy ar ty ku ło wał rów nież
ko rzy ści pły ną ce z pod ję cia w ra mach
mar ki trój sek to ro wej współ pra cy. Po tak
in ten syw nym po cząt ku dnia po tra wy
kuch ni lo kal nej, któ re te go dnia za spra -
wą Śwar nych Ba bek z KGW Łę to we
(Part ne ra Za gó rzań skich Dzie dzin) za go -
ści ły na za gó rzań skim sto le, sma ko wa ły
wy śmie ni cie. Go ście Za gó rzan roz ko szo -
wa li się no wy mi dla nich sma ka mi: sap -
ki, zu py z kor pie li, pie ro gów z su szo ny mi
śliw ka mi i ra zo we go ko ło ca z bryn dzą.
By ła też krót ka chwi la na opo wie ści o hi -
sto rii miej sca, któ re przez dwa dni go ści -
ło przed sta wi cie li ma rek lo kal nych
z Po wia tów: No wo są dec kie go i Gor lic -
kie go. Na za koń cze nie wi zy ty uczest ni -
cy spo tka nia na warsz ta tach
prze pro wa dzo nych przez Jó ze fę Po ta -
czek, przed sta wi ciel kę Za gó rzań skich
Pa sjo na tów Sto wa rzy sze nia Rę ko dziel ni -
ków, wy cza ro wa li so bie za gó rzań ską łą -
kę na pa miąt kę po by tu w tym miej scu. 

Dwa dni na zna czo ne pre zen ta cją
ofer ty pod mio tów sku pio nych wo kół
Za gó rzań skich Dzie dzin, in te gra cją, wy -
mia ną do świad czeń i pla na mi współ pra -

cy po mię dzy trze ma mar ka mi lo kal ny -
mi, i go ściom i or ga ni za to rom mi nę ły
bar dzo szyb ko.

Uczest ni cy wi zyt sta żo wych chło nę li
in for ma cje o tym szcze gól nym re gio nie
prze ka zy wa ną im w spo sób nie oczy wi -
sty. Luź ne opo wie ści i prak tycz ne za ję -
cia po zwo li ły im po czuć, po sma ko wać
i do świad czyć Za gó rzań skich Dzie dzin.
By ła sztu ka, przez du że „S”, prze pięk -
ne ple ne ry i ba jecz ny za chód słoń ca,
spa ce ry po śród mło dej bu czy ny i czosn -
ku niedź wie dzie go uroz ma ico ne tre la mi
ptac twa le śne go, nie koń czą ce się roz -
mo wy przy za gó rzań skim sto le, na któ -
rym kró lo wa ły tra dy cyj ne po tra wy
i pro duk ty pro sto od rol ni ka… Wszak
Za gó rzań skie Dzie dzi ny to styl ży cia!

Wi zy ty sta żo we dot. ini cja tyw eko no -
mii spo łecz nej dla uczest ni ków pro jek tu
„Ma ło pol ski Ośro dek Wspar cia Eko no mii
Spo łecz nej – Sub re gion Są dec ki” zor ga -
ni zo wa ła Fun da cja Miejsc i Lu dzi Ak tyw -
nych MILA. Pro jekt „Ma ło pol ski Ośro dek
Wspar cia Eko no mii Spo łecz nej – Sub re -
gion Są dec ki” jest współ fi nan so wa ny
przez Unię Eu ro pej ską ze środ ków Re gio -
nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go Wo je -
wódz twa Ma ło pol skie go 2014-2020
w ra mach Prio ry te tu IX „Re gion Spój ny
Spo łecz nie”, Dzia ła nie 9.3. „Wspar cie
Eko no mii Spo łecz nej”.

MAG DA PO LAŃ SKA
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Z za gó rzań skim przy tu pem wpro -
wa dzo no Kar tę dań za gó rzań skich
do me nu lo kal nych punk tów ga stro -
no micz nych. Sap ka, zu pa z kor pie li,
pie ro gi z su szo ny mi śliw ka mi i ra zo -
wy ko łoc z bryn dzą pie ści ły pod nie -
bie nia go ści z Li szek, Kra ko wa,
War sza wy, No we go Tar gu i ca łe go
re gio nu za gó rzań skie go, któ rzy wy -
bra li się na bie sia dę zor ga ni zo wa ną
z tej oka zji w Msza nie Dol nej. 

Do zna nia sma ko we wzmac nia ła at -
mos fe ra, któ rą stwo rzy li kre ato rzy mar -
ki lo kal nej Za gó rzań skie Dzie dzi ny.
Wo kół Śwar nych Ba bek z Ko ła Go spo -
dyń Wiej skich w Łę to wem, na bie żą co
go tu ją cych w za aran żo wa nej na tę oko -
licz ność kuch ni po lo wej, gro ma dził się
wia nu szek ob ser wa to rów chcą cych po -
znać taj ni ki za gó rzań skiej kuch ni.
W prze pięk nym oto cze niu zie le ni
dźwię ki re gio nal nej mu zy ki wy gry wa -

nej przez ro dzin ną ka pe lę Ko ściel nio ki
z Ol szów ki, zrze szo nej w Sto wa rzy sze -
niu Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej
„Pod Cyr lom”, mie sza ły się gwa rem
roz mów, ra do ści i ha sa ją cych po du żym
ogro dzie naj młod szych uczest ni ków im -
pre zy. Dla nich to Jó ze fa Po ta czek zor -
ga ni zo wa ła warsz ta ty „Ma lo wan ki
po za gó rzań sku”. Ci, któ rym ar ty stycz -
ne za ję cia z re gio nal nym ak cen tem się
spodo ba ły na ty le, aby kon ty nu ować je
w do mu, mo gli na być naj now sze dzie ło
Sto wa rzy sze nia „Przy ja cie le Ło stów -
ki” – „Za gó rzań ską ko lo ro wan kę”.
O praw dzi wy za wrót gło wy ama to rów
rę ko dzie ła przy pra wiał kier masz lo kal -
nych pro duk tów zor ga ni zo wa ny przez
Za gó rzań skich Pa sjo na tów Sto wa rzy -
sze nie Rę ko dziel ni ków, Stu dio RZ,
Mał go rza tę Su der i He le nę Ku cza ik.
W po wie trzu uno sił się aro mat świe żych
ziół ze bra nych o świ cie na za gó rzań -
skich i gor czań skich łą kach przez Pau li -
nę Ża kie tę z Fun da cji Ma ce rat.

Roz sma ko wa li śmy się w tych Wa -
szych da niach – ja się za chwy ci łam sap -
ką, a mój mąż twier dzi, że zu pa
z kor pie li i ra zo wy ko łacz by ły pysz ne,
no i zgod nie z obiet ni cą Go spo da -
rzy – nie go to wa li śmy obia du – bar dzo
nam by ło mi ło – do or ga ni za to rów na -

Na stołach królowały
zagórzańskie potrawy
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pi sa li go ście, któ rzy pod czas bie sia dy
za sie dli do za gó rzań skie go sto łu. To
naj lep sza re ko men da cja dla tych, któ -
rzy jesz cze nie zna ją sma ku za gó rzań -
skich po traw. A moż na je już na sta łe
za ma wiać w re stau ra cji Pen sjo na tu
Szcze bel w Msza nie Dol nej oraz kuch -

ni Ba zy Lu bo goszcz w Ka sin ce Ma łej
i Mło dzie żo we go Ośrod ka Re ko lek cyj -
no – Re kre acyj ne go na Śnież ni cy w Ka -
si nie Wiel kiej.

Wszyst kich, któ rzy chcie li by się na -
uczyć go to wa nia za gó rzań skich spe cja -
łów za pra sza my na warsz ta ty, pod czas

któ rych zdra dzi my Wam wszyst kie taj ni -
ki przy go to wa nia tych aro ma tycz nych,
zdro wych i pysz nych dań lo kal nej kuch -
ni – za chę ca ją łę tow skie go spo dy nie.
Śledź cie pro fil Za gó rzań skich Dzie dzin
w me diach spo łecz no ścio wych; tam
na bie żą co pu bli ku je my ter mi ny week -
en do wych warsz ta tów, na któ re moż -
na przyjść in dy wi du al nie. Dla grup
zor ga ni zo wa nych po le ca my na szą ofer -
tę, któ rą po zna cie kli ka jąc na stro nie
www.msza na.pl w „Za gó rzań skie Dzie -
dzi ny” (nie bie ska za kład kę pod slaj de -
rem) a tam w „Warsz ta ty kre atyw ne”.
Szu kaj cie nas pod poz. 38.

Cóż do dać? Nam, kre ato rom mar ki,
po zo sta je za pro sić wszyst kich do Za gó -
rzań skich Dzie dzin. Od kry waj cie ten pięk -
ny re gion, sma kuj cie go, do świad czaj cie
wszyst ki mi zmy sła mi. Zo stań cie za gó rzań -
ski mi ku cha rza mi, zie la rza mi, ba ca mi, ho -
niel ni ka mi, se ro wa ra mi… Roz ko szuj cie
się… – za chę ca ją Za gó rza nie.

MAG DA PO LAŃ SKA
Fot. Mar cin Ga łek, Mo ni ka Ko ściel niak,

Mag da Po lań ska

Pię ciu Part ne rów mar ki lo kal nej Za -
gó rzań skie Dzie dzi ny otrzy ma ło
gran ty na re ali za cję no wych ini cja -
tyw w ra mach 2 Edy cji Pro gra mu
Gran to we go MOWES – Sub re gion
Są dec ki. Je go ope ra to rem jest Fun -
da cja Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych MILA
oraz Sto wa rzy sze nie Ini cja tyw Spo -
łecz nych i Oświa to wych CUMULUS.

Za gó rzań skie pro jek ty zo sta ły bar dzo
wy so ko oce nio ne przez eks per tów. Za ję -
ły 1, 3, 8, 9 i 32 po zy cję na li ście ran kin go -
wej. A kon ku ren cja by ła spo ra –
do kon kur su zło żo no 82 wnio ski, z cze go
tyl ko 38 uzy ska ło do fi nan so wa nie. Wśród
nich zna la zły się za gó rzań skie Pod mio ty
Eko no mii Spo łecz nej i ich za da nia:

– Fun da cja Ma ce rat – Czym pach ną
i jak sma ku ją Za gó rzań skie łą ki? Od kry -

wa my ta jem ni ce pro duk cji olej ków ete -
rycz nych i tło cze nia ole jów ro ślin nych.
Warsz ta ty „Jak pach ną Za gó rzań skie łą -
ki? Warsz ta ty aro ma te ra pii od kuch ni”
oraz „Zio ło wa okra ska. Warsz ta ty zie -
lar sko – ole jar skie” spo so bem na eko -
no mi za cję Fun da cji Ma ce rat;

– Ko ło Go spo dyń Wiej skich Łę to -
we – Wy po ży cza nie stro jów za gó rzań -
skich spo so bem na roz wój oraz
eko no mi za cję dzia łal no ści Ko ła Go spo -
dyń Wiej skich Łę to we;

– Za gó rzań scy Pa sjo na ci Sto wa rzy -
sze nie Rę ko dziel ni ków – Za gó rzań ska
przy go da z gli ną;

– Sto wa rzy sze nie Mi ło śni ków Kul tu -
ry Gó ral skiej „Pod Cyr lom” – Wzrost po -
ten cja łu Sto wa rzy sze nia Mi ło śni ków
Kul tu ry Gó ral skiej „Pod Cyr lom” po -
przez przy go to wa nie ofer ty od płat nych

warsz ta tów mu zycz no – ta necz nych
„Pie ca za dym nie tron coj cie” oraz ich
prze te sto wa nie;

– Fun da cja na Rzecz Roz wo ju Kul -
tu ry Za gó rzań skiej – Wy na jem Izby
Pra cy Twór czej na or ga ni za cję im prez,
warsz ta tów, pre lek cji i in nych form edu -
ka cji po zasz kol nej spo so bem na roz sze -
rze nie dzia łal no ści od płat nej Fun da cji
na Rzecz Roz wo ju Kul tu ry Za gó rzań -
skiej w Ka sin ce Ma łej.

– No we ak tyw no ści na szych Part ne rów
po sze rzą i udo sko na lą ofer tę Za gó rzań -
skich Dzie dzin – pod kre śla ją kre ato rzy
mar ki. MAG DA PO LAŃ SKA

Ko lej ne gran ty na roz wój
Za gó rzań skich Dzie dzin
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17 par z te re nu Gmi ny Msza na Dol na ob cho dzi ło 50-le -
cie po ży cia mał żeń skie go. 

Me da le za dłu go let nie po ży cie mał żeń skie w imie niu Pre -
zy den ta RP wrę czył Ju bi la tom Wójt Gmi ny Msza na Dol na,
Bo le sław Ża ba oraz Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny, Jan Cho -
rą gwic ki. Pa ry mał żeń skie otrzy ma ły tak że oko licz no ścio we
li sty gra tu la cyj ne oraz upo min ki. 

Z uwa gi na pan de mię COVID-19 uro czy stość ta prze bie -
gła nie co ina czej niż za zwy czaj. Nie by ło moż li wo ści or ga ni -
za cji ob cho dów w tra dy cyj nej for mie, dla te go te go rocz ni
Ju bi la ci mie li moż li wość ode bra nia me da li w sie dzi bie Urzę -
du Gmi ny lub we wła snych do mach. 

Ju bi le usz 50-le cia po ży cia mał żeń skie go świę to wa li:
1. Zo fia i Zyg munt Bier na to wie z Ra by Niż nej
2. Ma ria i Fran ci szek Cho rą gwic cy z Ka sin ki Ma łej
3. Wik to ria i Sta ni sław Du dzi ko wie z Ło stów ki

4. Ka zi mie ra i Jan Flor ko wie z Łę to we go
5. Jó ze fa i Je rzy Jen ko wie z Ra by Niż nej
6. Mi cha li na i Wła dy sław Klim ko wie z Msza ny Gór nej
7. Ma ria i Jó zef Knap czy ko wie z Ka sin ki Ma łej
8. He le na i Jan Mi cha la ko wie z Ka sin ki Ma łej
9. Emi lia i Ry szard Na umia ko wie z Gli sne go
10. Ja ni na i Jan Paj dzi ko wie z Lu bo mie rza
11. Ja ni na i Adam Pa la co wie z Lu bo mie rza
12. Ro za lia i Ka zi mierz Pi wo wa ro wie z Ka sin ki Ma łej
13. Kry sty na i Sta ni sław Po tacz ko wie z Ra by Niż nej
14. Ire na i An to ni Sob cza ko wie z Msza ny Gór nej
15. Ja ni na i An drzej So la rzo wie z Ka si ny Wiel kiej
16. Ma ria i Jó zef Wo dzia ko wie z Ol szów ki
17. Sta ni sła wa i Ste fan Zbo row scy z Ka sin ki Ma łej.
Do stoj nym Ju bi la tom jesz cze raz skła da my naj ser decz niej -

sze ży cze nia zdro wia i wszel kiej po myśl no ści!
MO NI KA HO MA

Zło te Go dy gmin nych
par mał żeń skich

Ju bi la ci Zo fia i Zyg munt Bier na to wie wraz z Wój tem i Prze wod ni czą cym Ra dy Gmi ny
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Siej my sło necz ni ki to pro ste dzia ła nie eko lo gicz ne sku pio ne na po mo cy pszczo łom i pta kom. Na szczę ście mo da w aran ża cjach
ogro do wych zmie ni ła się z be to nów, kost ki i sta ran nie przy strzy żo ne go traw ni ka oto czo ne go jed nym ga tun kiem igla ków na ko -
rzyść ra ba tek z ro śli na mi mio do daj ny mi i więk szej bio róż no rod no ści w do bo rze ro ślin. Za chę ca my miesz kań ców do sia nia i sa dze -
nia w swo ich ogród kach ro ślin po ży tecz nych np. pięk nych sło necz ni ków, któ re są zróż ni co wa ne pod wzglę dem wy glą du, ła twe
w upra wie, przy cią ga ją wzrok i do słow nie wy wo łu ją uśmiech. To „kwia ty la ta”, któ re nie tyl ko po tra fią ozdo bić każ de miej sce, ale
do star cza ją tak że po żyw ne go i zdro we go plo nu.  Al bert Ein ste in po wie dział kie dyś, że je śli pszczo ły znik ną, wkrót ce to sa mo sta -
nie się z ludź mi. Po nad 80% ro ślin jest za leż na od za py la nia przez owa dy, głów nie pszczo ły. Pszczo ły za py la ją wszyst kie ro śli ny,
nie tyl ko te, któ re upra wia my. Są nie zmier nie waż ne we wszel kich upra wach sa dow ni czych, od nich za le ży los na szych: ja błek, wi -
śni, ma lin itd. Je że li pszczo ły wy gi ną to praw do po dob nie nikt wię cej nie za py li ro ślin. Bi lans strat jest bar dzo pro sty – je że li za -
brak nie nam pszczół, to kon se kwen cją te go bę dzie klę ska żyw no ścio wa na nie spo ty ka ną ska lę. M. LE ŚNIAK

We wtor ko we po łu dnie 8 czerw ca
Wójt Gmi ny Msza na Dol na wrę czył
na gro dy uczest ni kom gmin ne go pla -
stycz ne go kon kur su eko lo gicz ne go:
„Na sza ro dzi na kom po stu je i zy sku je!” 

Uczest ni cy kon kur su z ogrom nym
za an ga żo wa niem i dba ło ścią o szcze gó -
ły w gro nie ro dzin nym wy ko na li pięk ne
pra ce, któ re do ce ni ła ko mi sja kon kur so -
wa. Wszyst kie pra ce pla stycz ne wy ma -
ga ły od uczest ni ków kre atyw no ści,
cier pli wo ści i zna jo mo ści za sad pra wi -
dło we go kom po sto wa nia bio od pa dów.
Twór cy trzech naj wy żej oce nio nych pla -
ka tów otrzy ma li przy do mo wy kom po -
stow nik, na to miast wszy scy na gro dze ni
w swo ich ze sta wach zna leź li nie spo -
dzian kę, z któ rą mi ło i ak tyw nie zor ga -
ni zu ją ko lej ne ro dzin ne spo tka nia.

Dy plo my otrzy ma li: 
1. Iwo na Bie ro wiec i Ma ja Bie ro wiec 
2. Agniesz ka Cho rą gwic ka i Szy mon

Cho rą gwic ki 

3. Mag da le na Da wiec i Jan Da wiec 
4. Mo ni ka Maj da i Rok sa na Maj da 
5. Ewe li na Pyrz i We ro ni ka Pyrz
6. Iwo na Żą dło i An to ni Żą dło 

Wy róż nie nia: 
1. Bo że na Guś piel – Ko zak i Po la Ko zak 

2. An na Ła buz i Se ba stian Ła buz 

Kom po stow ni ki ode bra li:
1. Angelika Niedośpiał iWiktoria Niedośpiał 
2. Kinga Piękoś i Milena Piękoś 
3. Anna Pazgan i Szymon Pazgan

MAŁ GO RZA TA LE ŚNIAK, FOT. MO NI KA HO MA

Mo da na kom po sto wa nie
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Za gó rzań skie sa mo rzą dy: Gmi na Niedź wiedź, Gmi -
na Msza na Dol na i Mia sto Msza na Dol na przy udzia le
i wspar ciu Gor czań skie go Par ku Na ro do we go zor ga ni -
zo wa ły w mi nio nym ty go dniu ZIELONY DZIEŃ
SAMORZĄDOWCA w Po rę bie Wiel kiej, na te re nie par ku
dwor skie go hr Wo dzic kich.

Ideą spo tka nia by ło pod su mo wa nie wszyst kich do tych cza -
so wych dzia łań za gó rzań skich gmin w kie run ku eko lo gii, to
rów nież dys ku sja na te mat zie lo nych pro gra mów, któ re re ali -
zo wa ne są z ra mie nia róż nych in sty tu cji oraz pod kre śle nie
i po dzię ko wa nie za wszyst kie dzia ła nia eko lo gicz ne or ga ni -
zo wa ne przez na szych miesz kań ców. Nie da się rów nież
ukryć, że idea wspól nych eko lo gicz nych dzia łań wią że się ze
współ pra cą na rzecz Za gó rzań skich Dzie dzin. Po za dba niem
o na szą toż sa mość, dzie dzic two kul tu ro we, to rów nież tro ska
o na sze oto cze nie, kra jo braz, prze strzeń w któ rej ży je my.
Przy oka zji do ta kich dzia łań, pod su mo wań oraz wspól nych
de kla ra cji nie by ło lep sze go miej sca jak Dy rek cja Gor czań -
skie go Par ku Na ro do we go i prze pięk ny park z tęż nią i am fi -
te atrem w ma jo wej zie le ni. To wła śnie Ja nusz
To ma sie wicz – Dy rek tor GPN oraz je den z part ne rów Za gó -
rzań skich Dzie dzin za pro po no wał zor ga ni zo wa nie tam pod -
su mo wa nia. Zie lo ny Dzień Sa mo rzą dow ca za kła dał dwa
pa ne le dys ku syj ne, w któ rych głos zaj mo wa li za rów no przed -
sta wi cie le in sty tu cji, sa mo rzą dow cy czy dzia ła cze re pre zen -
tu ją cy or ga ni za cje po za rzą do we jak i ini cja ty wy od dol ne.

Jed nym z pierw szych punk tów by ło pod pi sa nie wspól nej
de kla ra cji na rzecz eko lo gii oraz za pre zen to wa nie przez trzy
sa mo rzą dy pię ciu kro ków, któ re za mie rza ją re ali zo wać za gó -
rzań skie sa mo rzą dy.

PIĘĆ KROKÓW GMINY NIEDŹWIEDŹ
Wy mia na źró deł ogrze wa nia na bar dziej eko lo gicz ne wraz

z ter mo mo der ni za cją – po moc miesz kań com w uzy ska niu do -
fi na so wa nia w ra mach pro gra mu CZY STE PO WIE TRZE.

Eko lo gia to rów nież czy sta wo da – roz bu do wa sie ci ka -
na li za cyj nej, któ ra wpły nie bez po śred nio na czy stość rzek,
gle by i wód grun to wych.

Ko rzy staj my z od na wial nych źró deł ener gii – bu do wa
in sta la cji fo to wol ta icz nych, pomp cie pła ja ko in te gral nych
sys te mów z fo to wol ta iką.

Pro muj my i ku puj my lo kal ne eko lo gicz ne pro duk -
ty – umoż li wie nie pro mo cji i sprze da ży lo kal nym pro du cen -
tom na im pre zach or ga ni zo wa nych przez sa mo rzą dy.

Gro madź my od pa dy w miej scach na to prze zna czo -
nych, nie za śmie caj my szla ków tu ry stycz nych, la sów i cie -
ków wod nych.

PIĘĆ KROKÓW GMINY MSZANA DOLNA:
1. Po pra wa sta nu po wie trza at mos fe rycz ne go. W tym

kie run ku na dal bę dzie my re ali zo wać pro jek ty zaj mu ją ce się
wy mia ną sta rych urzą dzeń grzew czych na no wo cze sne ko tły.

2. Do sko na le nie i ra cjo na li zo wa nie sys te mu go spo dar -
ki od pa da mi. Dą żyć bę dzie my do roz wi ja nia sys te mu se lek -
tyw ne go zbie ra nia od pa dów, ogra ni cze nia ilo ści od pa dów u
źró dła oraz pro wa dze nia kam pa nii edu ka cyj nych dla miesz -
kań ców gmi ny.

3. Ochro na wód przed za nie czysz cze nia mi. W za kre sie
te go prio ry te tu re ali zo wa ne bę dą za da nia z za kre su roz bu do -
wy i mo der ni za cji sys te mu ka na li za cji sa ni tar nej.

4. Wpro wa dze nie dzia łań zmie rza ją cych do po głę bie nia
świa do mo ści eko lo gicz nej miesz kań ców. W ra mach te go ce -

Eko lo gicz na de kla ra cja i wspól ne
kro ki na przy szłość
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lu bę dzie my wdra żać pro gra my edu ka cyj no -eko lo gicz ne w
szko łach, or ga ni zo wać kon kur sy i ak cje pro mu ją ce ra cjo nal ne
ko rzy sta nie ze śro do wi ska, w tym ogra ni cza nia ilo ści od pa dów.

5. Stop nio we wdra ża nie po li ty ki eko lo gicz nych za ku -
pów ma te ria łów uży wa nych w bie żą cej dzia łal no ści urzę -
du gmi ny. Do ło ży my wszel kich sta rań, by ko rzy stać z
wy two rzo nych w na szej oko li cy pro duk tów, któ re za ra zem
bę dą pro mo wać na szą gmi nę.

PIĘĆ KROKÓW MIASTA MSZANA DOLNA
Kon ty nu acja re ali za cji pro gra mów eko lo gicz nych i miej -

skich dzia łań po pra wia ją cych in fra struk tu rę dla miesz kań ców
na sze go Mia sta, m.in. po przez ana li zę każ de go ob sza ru dzia -
łal no ści pod ką tem wpły wu na śro do wi sko, aby móc od po -
wie dzial nie i sku tecz nie nim za rzą dzać – pod ha słem „DALEJ
EKO”;

W zdro wym śro do wi sku wszy scy mo gą ko rzy stać z wszel -
kich udo god nień re kre acyj no -spor to wych, zwięk sze nie do -
stęp no ści in sty tu cji zwią za nych ze zdro wiem – pod ha słem
„BĄDŹMY ZDROWI”;

Dzia ła nia zwią za ne ze zrów no wa żo nym roz wo jem i dba -
ło ścią o śro do wi sko na tu ral ne, jed no cze śnie przy do ło że niu

wszel kich sta rań, aby mi ni ma li zo wać ry zy ko ne ga tyw ne go
wpły wu na szych dzia łań na śro do wi sko na tu ral ne – pod ha -
słem „ZIELONY BALANS”;

Wspól ne dzia ła nia z miesz kań ca mi na rzecz nie tyl ko eko -
lo gii, więk sza świa do mość i od po wie dzial ność za swo je miej -
sce, jak rów nież do strze ga nie pro ble mów i dia log w waż nych
dla Mia sta kwe stiach, przy czym wdra ża jąc pro eko lo gicz ne
za sa dy i roz wią za nia bę dzie my za chę cać do te go in -
nych – pod ha słem „DZIAŁAJMY RAZEM”;

Wdra ża nie eko lo gicz nych za sad i roz wią zań, za czy na jąc
na wet od drob nych udo sko na leń, by zmniej szać wpływ na -
szej dzia łal no ści na stan śro do wi ska i cen ne za so by na tu ral -
ne, chce my za chę cać do te go in nych, chce my do pro wa dzić
do ta kie go funk cjo no wa nia na szych in sty tu cji, by ogra ni czyć
zu ży cie pa pie ru – nie ba wem wpro wa dzać bę dzie my sys tem
elek tro nicz ne go obie gu do ku men tów, szu ka my roz wią zań
zwią za nych z uży wa niem pa pie ru z re cy klin gu, do ło ży my
wszel kich sta rań by ko rzy stać z wy two rzo nych w na szej oko -
li cy przed mio tów, któ re sta no wić mo gą na sze pro duk ty pro -
mo cyj ne, a w mia rę moż li wo ści bę dzie my ro bić wię cej, niż
tyl ko to do cze go zo bo wią zu je nas pra wo – pod ha słem „EKO
URZĄD”.

***
Za udział w ZIELONYM DNIU SAMORZĄDOWCA

(wg ko lej no ści za bie ra nia gło su) dzię ku je my: Ju sty nie Je sio -
nek z Wo je wódz kie go Fun du szu Ochro ny Śro do wi ska i Go -
spo dar ki Wod nej, Ka ta rzy nie Szy biak Za stęp cy Wój ta
Gmi ny w Msza nie Dol nej, Ja nu szo wi Ma to dze Prze wod ni -
czą ce mu Ra dy Miej skiej w Msza nie Dol nej, Fran cisz ko wi
Rap cia ko wi Wi ce prze wod ni czą ce mu Ra dy Gmi ny w Niedź -
wie dziu, Ro ma no wi Duch ni ko wi Pre ze so wi Spół ki „Gór -
na Ra ba”, Ma riu szo wi Skwa rze z Re gio nal nej Dy rek cji
Ochro ny Śro do wi ska w Kra ko wie, Ol dze Ga łek z Fun da cji
Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych „MILA”, Wła dy sła wo wi Sa dow -
skie mu Wój to wi Gmi na Ka mie ni ca, Prze wod ni czą ce mu
Kon wen tu Wój tów i Bur mi strzów Po wia tu Li ma now skie go,
Bart ko wi Zob ko wi po dróż ni ko wi, ak ty wi ście, ini cja to ro wi
ak cji „Po sprzą taj my Be ski dy”, Wi tol do wi Wiel gu so wi z Re -
gio nal ne go Za rzą du Go spo dar ki Wod nej w Kra ko wie, Mi ro -
sła wo wi Ci cho rzo wi spo łecz ni ko wi re pre zen tu ją ce mu
Sto wa rzy sze nie „KOALA”, ini cja to ro wi ak cji mon ta żu ko -
szy „Śmie cio ła pów”, Jac ko wi So pa cie z Ko ła Ło wiec kie go
„Dzik”, Zdzi sła wo wi Ko wal skie mu z Pol skie go Związ ku
Węd kar skie go Okręg No wy Sącz.

Dzię ku je my za barw ną opra wę wy da rze nia Za gó rzań skim
Rę ko dziel ni kom.

Za gó rzań skie re gio nal ne po tra wy, któ re wszyst kich za -
chwy ci ły sma kiem i za pa chem to za słu ga Ko ła Go spo dyń
Wiej skich „Śwar ne Bab ki” z Łę to we go.

Dzię ku je my te le wi zji in ter ne to wej tv28.pl za bez po śred nią
trans mi sję on li ne z wy da rze nia, a Miej skie mu Ośrod ko wi Kul tu -
ry za tech nicz ne wspar cie.

Na ko niec szcze gól ne po dzię ko wa nia na le żą się Pa nu Ma -
ria no wi Wój to wi czo wi, któ ry mo de ro wał ca łość spo tka nia.

AGNIESZ KA JÓ ZE FIAK -LE WAN DOW SKA
fot. Mo ni ka Ho ma
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Je steś bli ski/-a za ła ma nia? Czu jesz co raz więk szy lęk
i dez orien ta cję? Na gle wszyst kie zna ne ci spo so by roz -
wią zy wa nia pro ble mów i ra dze nia so bie ze stre sem za -
wo dzą? Praw do po dob nie prze cho dzisz kry zys, któ ry
mo że wpły nąć na ca łe two je ży cie. 

Jed nak do brze prze ży ta sy tu acja kry zy so wa mo że być po -
cząt kiem po zy tyw nych zmian i przy nieść wie le ko rzy ści
w two im dal szym ży ciu. Kry zys psy cho lo gicz ny (emo cjo nal -
ny) to re ak cja zdro we go czło wie ka na trud ną sy tu ację, któ rej
nie po tra fi roz wią zać, gdyż je go umie jęt no ści roz wią za nia
pro ble mów oka za ły się nie wy star cza ją ce.

Kon sul ta cje kry zy so we są wska za ne w przy pad ku gdy:
n Je steś zmę czo na/zmę czo ny, masz po czu cie, że wszyst ko

wy pro wa dza Cię z rów no wa gi
n Zma gasz się z tzw. huś taw ką na stro jów (zło ścisz się,

mar twisz, pła czesz)
n Masz po czu cie, że nie ra dzisz so bie z co dzien ny mi obo -

wiąz ka mi, brak ci ener gii, trud no Ci się na czymś dłu żej
skon cen tro wać,

n Do pa da Cię uczu cie bez na dziei i bra ku wpły wu na wła -
sne ży cie,

n Za mar twiasz się, snu jesz czar ne sce na riu sze, my ślisz cią -
gle o pro ble mach,

n Bra ku je Ci chę ci do po dej mo wa nia no wych ak tyw no ści
i wy zwań,

n Trud no Ci się skon cen tro wać, za po mi nasz o waż nych spra -
wach, nie do pro wa dzasz za pla no wa nych rze czy do koń ca
(i nie jest to przej ścio we, zwią za ne np. z nie wy spa niem),
Je śli za uwa żasz u sie bie po wyż sze pro ble my sko rzy staj

z po mo cy kon sul tan ta kry zy so we go. On udzie li Ci wspar cia
oraz in for ma cji o moż li wych ścież kach wyj ścia z two jej trud -
nej sy tu acji. Uzy ska nie po mo cy w sy tu acji kry zy so wej za po -
bie ga po głę bia niu się pro ble mów, chro ni zdro wie psy chicz ne,
ochra nia re la cje mię dzy ludz kie. War to się gać po po moc!

Kon sul tant kry zy so wy – dy żu ru je w Urzę dzie Gmi ny Msza -
na Dol na (po kój nr 1) w każ dą śro dę w go dzi nach 15.30 – 18.30.
W cza sie trwa nia dy żu ru moż na uzy skać po ra dę rów nież dro gą
te le fo nicz ną dzwo niąc na nr: 18 33 19 813. Z po mo cy mo gą ko -
rzy stać Miesz kań cy Gmi ny Msza na Dol na. 

Umów się te le fo nicz nie – 18 33 19 810, lub ustal ter min
dro gą me ilo wą:

kon sul tant.kry zy so wy@msza na.pl
Za chę ca my rów nież do ko rzy sta nia z bez płat nej ofer ty po -

mo cy w ra mach Gmin ne go Punk tu Kon sul ta cyj ne go ds. Uza -
leż nień i Prze mo cy.

AN NA PE TRYC KA
In spek tor w Gmi nie Msza na Dol na

ds. Roz wią zy wa nia Pro ble mów Uza leż nień i Po mo cy Ro dzi nie

Zna la złeś się w sy tu acji kry zy so wej?
– sko rzy staj z bez płat nej po mo cy

GMINNY PUNKT KONSULTACYJNY DO SPRAW UZALEŻNIEŃ I PRZEMOCY

URZĄD GMINY MSZANA DOLNA, UL. SPADOCHRONIARZY 6, POKÓJ NR 2

DNI TYGODNIA PSYCHOLOG 
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18 33 19 810 
 

 
 

KONSULTANT 
KRYZYSOWY 
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18 33 19 813 
 

 
 

PRACOWNIK GMINNEJ 
KOMISJI 

ALKOHOLOWYCH 
 

trw  
18 33 19 810 

 
 

PRACOWNIK 
SOCJALNY 
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18 33 10 541 
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Wtorek  15.30  17.30  11.00  15.00 

 15.30  18.30  15.30  18.30 11.00  15.00 

Czwartek    11.00  15.00 

    11.00  15.00 
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W so bo tę 24 kwiet nia miesz kań cy
so łectw zor ga ni zo wa li pierw szą
ak cję zbie ra nia śmie ci na te re nie
swo ich miej sco wo ści. Łącz nie ze -
bra no kil ka set wor ków śmie ci oraz
róż ne go ro dza ju od pa dów wiel ko -
ga ba ry to wych.

Spo łecz ność Gmi ny Msza na Dol -
na chęt nie włą czy ła się w ak cję zbie ra nia
śmie ci – „Czy sta Gmi na Msza na Dol na”,
za ini cjo wa ną na Fa ce bo oku, przez Ka mi -
la Woj tycz kę i Mi cha ła Bień ka. Ini cja ty -
wa spo tka ła się z ogrom nym
za in te re so wa niem.

W ak cji sprzą ta nia Gmi ny Msza -
na Dol na wzię ło udział licz ne gro no
miesz kań ców, wśród któ rych by li m.in.
Rad ni Gmi ny Msza na Dol na, Rad ni Po -
wia tu Li ma now skie go, soł ty si oraz stra -
ża cy i mło dzież szkol na. Istot ne wspar cie

za pew ni li tak że człon ko wie Ko ła Ło -
wiec kie go „Dzik” z Po rę by Wiel kiej. 

Wszyst kim, któ rzy już przy łą czy li się
do ak cji skła dam ser decz ne po dzię ko -
wa nia. Sta no wi to do bry po czą tek
do ko lej nych te go ty pu dzia łań, po nie -
waż ska la pro ble mu za le ga ją cych śmie -

ci jest du ża. – in for mu je Wójt Gmi ny
Msza na Dol na Bo le sław Ża ba.

Ko or dy na to rzy pla nu ją po wtó rzyć
ak cję je sie nią, a być mo że wpi sze się
ona na sta łe do ka len da rza wy da rzeń
na te re nie Gmi ny.

MO NI KA HO MA

Czysta Gmina
Mszana Dolna

Odnowiona
droga
w Kasinie
Wielkiej
W ostat nim cza sie na ma pie dróg
lo kal nych po ja wi ła się no wo wy re -
mon to wa na dro ga osie dlo -
wa – w Ka si nie Wiel kiej. 

Pro wa dzi ona do osie dla Ma zga je
i zo sta ła wy bu do wa na w ca ło ści ze środ -
ków po cho dzą cych z bu dże tu Gmi ny
Msza na Dol na. War tość in we sty cji wy -
nio sła 119 999,99 zł. So łec two Ka si -
na Wiel ka prze zna czy ło z wła sne go
fun du szu na mo der ni za cję tej dro gi
kwo tę 40 000,00 zł. In we sty cja z pew -
no ścią zwięk szy kom fort do jaz du oko -
licz nych miesz kań ców Ka si ny Wiel kiej
do do mów, pól i go spo darstw.

Referat Inwestycji i Zamówień Publicznych
Urzędu Gminy Mszana Dolna
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Tyl ko do koń ca czerw ca 2021r.
użyt kow ni cy elek tro nicz nej for my
kar ty du żej ro dzi ny bę dą mo gli ją
zo ba czyć w do tych cza so wej apli ka -
cji na smart fo ny mKDR. Pod ko niec
czerw ca apli ka cja mKDR zo sta nie
zli kwi do wa na. 

Od 9 czerw ca br. każ dy po sia dacz
Kar ty Du żej Ro dzi ny – nie za leż nie od te -
go, czy do tej po ry miał ją w wer sji tra -
dy cyj nej, elek tro nicz nej czy obu – bę dzie
mógł z niej ko rzy stać dzię ki prak tycz nej
apli ka cji mObywatel. Oso by po sia da ją ce
wy łącz nie Kar ty tra dy cyj ne nie bę dą mu -
sia ły wnio sko wać o do mó wie nie elek tro -
nicz nej for my i pła cić za to. Dzię ki te mu
Kar ta Du żej Ro dzi ny sta nie się jesz cze
bar dziej no wo cze sna, to tak że znacz ne
ogra ni cze nie biu ro kra cji.

W apli ka cji mObywatel znaj dzie się
tak że link do stro ny https://em pa tia.
mpips. gov. pl/web/piu/kdr na któ rej
znaj du je się ma pa z part ne ra mi KDR
oraz z in for ma cja mi o zniż kach.

Czym jest apli ka cja
mObywatel?

Apli ka cja mObywatel to cy fro wy
port fel na do ku men ty i usłu gi. Dzię ki
apli ka cji moż na m. in.:

n bez piecz nie po brać i oka zać swo je
da ne,

n re ali zo wać eRecepty bez po da wa nia
nu me ru PESEL,

n prze cho wy wać po twier dze nie od by te -
go szcze pie nia prze ciw ko COVID-19,

n ko rzy stać z mLegitymacji szkol nej
lub stu denc kiej.
Jest ona do stęp na dla osób po sia da ją -

cych mTożsamość (po sia da ją cych
PESEL oraz do wód oso bi sty) lub
mLegitymację szkol ną. Część cu dzo -
ziem ców po sia da ją cych obec nie KDR
i dzie ci nie bę dzie mo gła sko rzy stać
z Kar ty w mObywatel. Cu dzo ziem cy,
któ rzy wnio sko wa li o elek tro nicz ną for -
mę KDR, otrzy mu ją z urzę du Kar tę tra -

dy cyj ną. Wójt / bur mistrz / pre zy dent
mia sta w ter mi nie 7 dni od dnia na stę pu -
ją ce go po dniu ogło sze nia no we li za cji
(do 1 czerw ca) z urzę du bez płat nie przy -
znał kar tę tra dy cyj ną cu dzo ziem com.

Oso by, któ re nie bę dą mia ły do stę pu
do mObywatela, bę dą mu sia ły po zo stać
przy Kar tach tra dy cyj nych.

Zniżki i partnerzy, 
czyli korzyści z Kartą
Dużej Rodziny

Dzię ki Kar cie oso by z ro dzin wie lo -
dziet nych mo gą ko rzy stać m.in. z usta -
wo wych zni żek:
n na prze jaz dy ko le jo we – ro dzi ce lub

mał żon ko wie ro dzi ców – 37 proc.
na bi le ty jed no ra zo we oraz 49 proc.
na mie sięcz ne;

n zni żek w opła tach pasz por to -
wych – 75 proc. w przy pad ku dzie ci
i 50 proc. w przy pad ku ro dzi ców
i mał żon ków ro dzi ców;

n dar mo we go wstę pu do par ków na ro -
do wych;
To tak że bo ga ta ofer ta Part ne rów

Kar ty Du żej Ro dzi ny z róż nych
branż – od skle pów dla dzie ci, przez
skle py z odzie żą, obu wiem, księ gar nie,
hi per mar ke ty, skle py elek tro nicz ne, ju -
bi ler skie, ośrod ki wy po czyn ko we, ki na,
ba se ny, cen tra roz ryw ki… i wie le, wie -
le in nych.

Dzi siaj w ca łym kra ju zniż ki ofe ru -
je 8,5 tys. part ne rów w 28,7 tys. lo ka li -
za cji. Ko rzy sta z nich po nad 1 mln 77
tys. ro dzin, a licz ba ak tyw nych kart
prze kro czy ła 3,4 mln.

Źró dło: www.gov.pl

Duża zmiana w Karcie 
Dużej Rodziny
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Po po wro cie uczniów do na uki sta -
cjo nar nej w szko łach kła dzie się na -
cisk na wspar cie psy cho lo gicz ne
uczniów. 

Aby wzmoc nić ich umie jęt no ści spo -
łecz ne oraz po sze rzyć kom pe ten cje
w za kre sie in te li gen cji emo cjo nal nej
w Szko le Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce
Ma łej od by ły się warsz ta ty na te mat
emo cji prze pro wa dzo ne przez mgr
Grze go rza Pę ka łę – psy cho lo ga, te ra -
peu tę pra cu ją ce go w Cen trum Edu ka cji
i Roz wo ju eMKa. Wzię li w nich udział
ucznio wie kla sy V. Pod czas 2-go dzin -
nych za jęć do wie dzie li się, skąd bio rą
się emo cje, ja ką peł nią funk cję, uczy li
się roz po zna wać sta ny emo cjo nal ne,
pra wi dło wo od czy ty wać emo cje u sie -
bie i in nych. 

Uczest ni cy se sji z za an ga żo wa niem
wy ko ny wa li po le ce nia pro wa dzą ce go,
przy go to wy wa li pla ka ty i roz ma wia li
o za gad nie niach po ru sza nych pod czas
warsz ta tów – warsz ta ty pod su mo wu ją
szkol ni na uczy cie le. Dzię ki za ję ciom na -

si ucznio wie mie li oka zję po sze rzyć swo -
ją wie dzę i umie jęt no ści in ter per so nal ne,
po zna li no we emo cje, na uczy li się je na -
zy wać i róż ni co wać. By ła to bar dzo przy -
dat na lek cja.

DO RO TA BO RO WIEC

Warsztaty psychologiczne po
powrocie do nauki stacjonarnej

Ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej nr 1
w Ka sin ce Ma łej wzię li udział
w I Po wia to wym Kon kur sie o Ta de -
uszu Ko ściusz ce. 

W ra mach kon kur su uczest ni cy mu -
sie li upodob nić się do po sta ci Ta de usza
Ko ściusz ki, sfo to gra fo wać swo ją sty li -
za cję i prze słać zdję cia na ad res or ga ni -
za to ra – Szko ły Pod sta wo wej nr 1 im.
Ta de usza Ko ściusz ki w Sie kier czy nie. 

W każ dej z trzech ka te go rii wie ko -
wych szko ły mo gły na de słać tyl ko jed -
no zdję cie. Spo śród kil ku dzie się ciu
uczest ni ków wy róż nio no pra cę ucznia
kl. V – Bar tło mie ja Bie row ca, któ ry za -
jął III miej sce.

Pa tro nat ho no ro wy nad kon kur sem
ob ję li Sta ro sta Po wia tu Li ma now skie go
oraz Wójt Gmi ny Li ma no wa.

DO RO TA BO RO WIEC
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Za koń czo ny zo stał rocz ny etap po -
mo cy ma te rial nej o cha rak te rze so -
cjal nym dla uczniów. Po moc
udzie la na jest uczniom z ro dzin,
któ rych do chód na jed ną oso bę
w ro dzi nie nie prze kra cza 528 zł.

Ce lem jest zmniej sze nie róż nic w do -
stę pie do edu ka cji, umoż li wie nie po ko -
ny wa nia ba rier do stę pu do edu ka cji
wy ni ka ją cych z trud nej sy tu acji ma te -
rial nej ucznia.

Sty pen dium szkol ne jest świad cze -
niem okre so wym przy dzie la nym na da -
ny rok szkol ny na okres nie krót szy niż 1
mie siąc i nie dłuż szy niż 10 mie się cy.

Za si łek szkol ny jest to po moc o cha -
rak te rze jed no ra zo wym, przy zna wa nym
w przy pad ku wy stą pie nia zda rze nia lo -
so we go, któ re wa run ku je przy zna nie
po mo cy.

Po moc ma te rial ną dla uczniów o cha -
rak te rze so cjal nym przy zna je się
po prze pro wa dze niu po stę po wa nia ad -
mi ni stra cyj ne go, po stę po wa nie koń czy
się wy da niem de cy zji ad mi ni stra cyj -
nej – w za leż no ści czy uczeń speł nia kry -
te ria lub też nie, wy da je się od po wied nio
de cy zję przy zna ją cą lub od mow ną.

Po moc ma te rial na dla uczniów (sty -
pen dium szkol ne, za si łek szkol ny) przy -
słu gu je:

1) do cza su ukoń cze nia kształ ce nia,
nie dłu żej jed nak niż do ukoń cze -
nia 24 ro ku ży cia

a) uczniom szkół pu blicz nych i nie -
pu blicz nych o upraw nie niach szkół pu -
blicz nych dla mło dzie ży i dla do ro słych

b) słu cha czom pu blicz nych i nie pu -
blicz nych ko le giów na uczy ciel skich,

c) słu cha czom pu blicz nych i nie pu -
blicz nych na uczy ciel skich ko le giów ję -
zy ków ob cych

d) słu cha czy pu blicz nych ko le giów
pra cow ni ków służb spo łecz nych

2) do cza su ukoń cze nia re ali za cji
obo wiąz ku na uki

a) wy cho wan kom pu blicz nych i nie -
pu blicz nych ośrod ków umoż li wia ją cych

re ali za cję od po wied nio obo wiąz ku
szkol ne go i obo wiąz ku na uki – dzie -
ciom i mło dzie ży (upo śle dzo nych umy -
sło wo w stop niu głę bo kim, bio rą cym
udział w za ję ciach re wa li da cyj no -wy -
cho waw czych),

b) dzie ciom i mło dzie ży z upo śle dze -
niem umy sło wym z nie peł no spraw no -
ścia mi sprzę żo ny mi.

c) uczniom szkół nie pu blicz nych nie po -
sia da ją cych upraw nień szkół pu blicz nych
dla mło dzie ży i dla do ro słych – do cza su
ukoń cze nia re ali za cji obo wiąz ku na uki.

Za si łek szkol ny, po dob nie jak sty pen -
dium szkol ne, mo że być przy zna ny
w for mie świad cze nia pie nięż ne go
na po kry cie wy dat ków zwią za nych
z pro ce sem edu ka cyj nym. Na re ali za cję
w/w za da nia gmi na otrzy mu je do ta cję
ce lo wą z bu dże tu pań stwa oraz do fi nan -
so wu je za da nie ze środ ków wła snych.

Sty pen dium szkol ne mo że
być prze zna czo ne na:

– cał ko wi te lub czę ścio we po kry cie
kosz tów udzia łu w za ję ciach edu ka cyj -
nych, w tym wy rów naw czych, wy kra -
cza ją cych po za za ję cia re ali zo wa ne
w szko le w ra mach pla nu na ucza nia,
w tym w szcze gól no ści udzia łu w wy -
ciecz kach, let nim i zi mo wym wy po czyn -
ku, zie lo nych szko łach, w wy jaz dach
do mu ze ów, do te atrów,

– cał ko wi te lub czę ścio we po kry cie
kosz tów udzia łu w za ję ciach edu ka cyj -
nych re ali zo wa nych po za szko łą, w tym

w szcze gól no ści udzia łu w za ję ciach or -
ga ni zo wa nych w ce lu po sze rze nia wie -
dzy ucznia w za kre sie przed mio tów
ogól no kształ cą cych, ję zy ków ob cych,
za jęć pla stycz nych, za jęć mu zycz -
nych i in nych,

– po moc o cha rak te rze edu ka cyj nym,
w tym w szcze gól no ści za kup pod ręcz -
ni ków, lek tur szkol nych i in nych ksią -
żek po moc ni czych do re ali za cji pro ce su
dy dak tycz ne go, przy bo rów i po mo cy
szkol nych, ple ca ków, stro ju i obu wia
spor to we go na za ję cia wy cho wa nia fi -
zycz ne go oraz in ne go wy po sa że nia
o cha rak te rze edu ka cyj nym.

Po mo cy ma te rial na dla uczniów
o cha rak te rze so cjal nym do ko ny wa -
na jest w okre sach wrze sień – gru dzień
oraz sty czeń – czer wiec da ne go ro ku
szkol ne go.

W ro ku szkol nym 2020/2021 wy pła -
co no na stę pu ją ce kwo ty w/w za da nia:

Po moc ma te rial na dla uczniów
o cha rak te rze so cjal nym

W roku szkolnym 2020/2021 wypłacono następujące kwoty w/w zadania:

Sty pen dium szkol ne jest
świad cze niem okre so wym
przy dzie la nym na da ny
rok szkol ny na okres nie
krót szy niż 1 mie siąc i nie
dłuż szy niż 10 mie się cy.
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Ucznio wie, na uczy cie le, dy rek to rzy
oraz ro dzi ce szkół, któ re bra ły
udział w pro jek cie „Mo der ni za cja
kształ ce nia za wo do we go w Ma ło -
pol sce II”, mi mo że już w ze szłym
ro ku za koń czy ły je go re ali za cję,
mo gły wziąć udział w ko lej nej edy -
cji Tar gów Edu ka cyj nych. 

Z uwa gi na sy tu ację epi de micz ną
Fe sti wal Za wo dów w ro ku 2021 od był
się w ter mi nie 10-11 czerw ca w zu peł -
nie no wej for mu le: on -li ne. Jest to wy -
da rze nie bę dą ce zwień cze niem dzia łań
pro wa dzo nych w za kre sie do radz twa
za wo do we go dla uczniów szkół pod -
sta wo wych w ca łym wo je wódz twie
ma ło pol skim. Przed się wzię cie to jest
or ga ni zo wa ne od 2013 r. we współ pra -
cy ze szko ła mi, a tak że przed się bior ca -
mi w ra mach pro jek tu „Mo der ni za cja
kształ ce nia za wo do we go w Ma ło pol sce
II” współ fi nan so wa ne go ze środ ków
Unii Eu ro pej skiej. For mu ła Fe sti wa lu

ma cha rak ter bran żo wy i po le ga na pre -
zen ta cji za wo dów, w któ rych kształ cą
szko ły za wo do we oraz szko ły wyż sze.
Pre zen ta cje uzu peł nia ją przed sta wia ne
przez ma ło pol skich przed się bior ców
moż li wo ści za trud nie nia w da nym za -
wo dzie. Fe sti wal, na prze strze ni lat,
stał się waż nym miej scem spo tkań
uczniów, po dej mu ją cych de cy zję o wy -
bo rze dal szej ścież ki edu ka cyj nej
na po zio mie szko ły po nad pod sta wo wej
i czę sto tak że o wstęp nym wy bo rze za -
wo du, ja ki bę dą wy ko ny wać w ży ciu.

W pierw szym dniu Tar gów w ra -
mach Stu dia Za wo dów ucznio wie mo -

gli za po znać się z za wo da mi ze stre fy
tu ry stycz no -ga stro no micz nej, elek -
trycz no -in for ma tycz nej, spo łecz no -me -
dycz nej, bu dow la nej, ener ge tycz nej
i che micz nej. W dru gim dniu ze stre fy
han dlo wo -usłu go wej, me cha nicz no -
-trans por to wej, rol ni czo -le śnej oraz
mun du ro wej.

W trak cie dwu dnio we go pro gra mu pro -
wa dzą cy roz ma wia li rów nież z za pro szo -
ny mi go ść mi ze świa ta me diów, kul tu ry,
edu ka cji i na uki, biz ne su, sa mo rzą du, by li
to m. in.: Ka rol Okra sa, Ju sty na Ko wal -
czyk, Ka mil Stoch, Jan Dą brow ski, Jan
Me la, Pau li na Ma ro na, An drzej Bar giel,
Mał go rza ta Rdest, Pa weł Or le ań ski. Dla
uczniów by ły przy go to wa ne kon kur sy,
a dla ro dzi ców te le po ra dy z do radz twa
edu ka cyj no -za wo do we go. Pro gram uroz -
ma ica ły po ka zy te ma tycz ne pre zen to wa ne
przez uczniów „na ży wo”.

Stu dio Za wo dów pro wa dzi li Ida No -
wa kow ska, Ka ta rzy na Ci cho pek oraz
To masz Wol ny.

„Fe sti wal za wo dów w 2021 ro ku”

Czer wiec to mie siąc, w któ rym pod mio ty uczest ni czą ce
w Rzą do wym pro gra mie roz wi ja nia szkol nej in fra struk -
tu ry oraz kom pe ten cji uczniów i na uczy cie li w za kre sie
tech no lo gii in for ma cyj no -ko mu ni ka cyj nych na la -
ta 2020–2024 – „Ak tyw na ta bli ca”, ob ję te wspar ciem fi -
nan so wym w 2020 ro ku, zo bo wią za ne są do zło że nia
spra woz da nia z re ali za cji za da nia. 

W ubie głym ro ku wspar ciem fi nan so wym zo sta ła ob ję ta
Szko ła Pod sta wo wa im. Woj cie cha Ry pla w Ze spo le Pla có -
wek Oświa to wych w Ra bie Niż nej, otrzy mu jąc do ta cję w wy -
so ko ści 14 000,00 zł, przy wkła dzie wła snym fi nan so wym
w wy so ko ści 20% kwo ty kosz tów re ali za cji za da nia
tj. 3 500,00 zł. Dzię ki udzie lo ne mu wspar ciu oraz środ kom
wła snym pla ców ka zo sta ła wy po sa żo na w no wo cze sny sprzęt
TIK: dwa pro jek to ry oraz dwa in te rak tyw ne mo ni to ry do ty -
ko we o prze kąt nej ekra nu, co naj mniej 55 ca li. Sto so wa nie
za ku pio nych ak ce so riów wpły nę ło po zy tyw nie na pra cę szko -
ły. Na uczy cie le dzię ki szko le niom i wzbo ga ce niu szko ły
w no wo cze sny sprzęt pod nie śli swo je kom pe ten cje w za kre -
sie tech no lo gii in for ma cyj no -ko mu ni ka cyj nych. Zwięk szy ła
się ak tyw ność dy dak ty ków w za kre sie sto so wa nia TIK w pro -

ce sie kształ ce nia. Naj więk szą ba rie rą w re ali za cji nie któ rych
za ło żeń pro gra mu był fakt przej ścia na na ucza nie zdal ne. Nie
moż na by ło wy ko rzy stać mo ni to rów in te rak tyw nych i rzut ni -
ków w co dzien nej pra cy z ucznia mi.

Na bór wnio sków w 2021 ro ku
Zgod nie z in for ma cją prze ka za ną przez Mi ni ster stwo

Edu ka cji i Na uki trwa ją obec nie pra ce nad no we li za cją roz -
po rzą dze nia w spra wie szcze gó ło wych wa run ków, form
i try bu re ali za cji Rzą do we go pro gra mu roz wi ja nia szkol nej
in fra struk tu ry oraz kom pe ten cji uczniów i na uczy cie li w za -
kre sie sto so wa nia tech no lo gii in for ma cyj no -ko mu ni ka cyj -
nych – „Ak tyw na ta bli ca”. Zmia nie ule gną za rów no ter mi ny
skła da nia wnio sków jak i, w związ ku ze zmia ną ka ta lo gu
sprzę tu i po mo cy dy dak tycz nych moż li wych do za ku pie nia
w ra mach Pro gra muw 2021 r. wzo ry wnio sków.

Pro gram „Ak tyw na ta bli ca” re ali zo wa ny jest od 2017
ro ku, or gan pro wa dzą cy szko łę mo że otrzy mać wspar cie
fi nan so we w for mie do ta cji je den raz w od nie sie niu do da -
nej szko ły. W la tach 2021-2024 o udział w Pro gra mie mo gą
wnio sko wać już wy łącz nie dwie szko ły z te re nu na szej gmi -
ny, wszyst kie po zo sta łe zo sta ły ob ję te już wspar ciem.

AGATA CHORĄGWICKA
Kierownik Zespołu Ekonomiczno Administracyjnego 

Szkół w Gminie Mszana Dolna

„Aktywna tablica”
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Szcze gól ny Dzień Dziec ka zro bił Bo le sław Ża ba, Wójt
Gmi ny Msza na Dol na, sio strom We ro ni ce i Ka ro li nie Ka le -
ta z Ka si ny Wiel kiej. 1 czerw ca za pro sił bie gacz ki nar ciar -
skie, za wod nicz ki ka dry na ro do wej, do Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na aby wrę czyć im na gro dy za szcze gól ne
osią gnię cia spor to we, ja kie uzy ska ły w cią gu 2020 r.

Ka si nian ki wy ko rzy sta ły krót ką prze rwę w zgru po wa niach
aby ode brać wy róż nie nie oso bi ście.

Go spo darz Gmi ny gra tu lu jąc im im po nu ją cych ubie gło -
rocz nych suk ce sów ży czył swo im ro dacz kom m. in. miej sca
na po dium w naj bliż szych Igrzy skach Olim pij skich. 

A pod sta wy do te go ma ją so lid ne:

We ro ni ka Ka le ta (miesz kan ka Ka si ny Wiel kiej) to za wod -
nicz ka LKS MARKAM Wi śnio wa – Osie cza ny. Osiem lat te -
mu roz po czę ła tre nin gi, a obec nie jest jed ną z naj lep szych
bie ga czek nar ciar skich w Pol sce. Od trzech lat tre nu je w ka -
drze Pol ski ko biet pro wa dzo nej przez Alek san dra Wie rie tiel -
ne go i Ju sty nę Ko wal czyk, a od te go se zo nu
Mar ti na Baj ci ca ka. Do tych cza so we wy ni ki oraz po stę py, ja kie
czy ni z ro ku na rok, świad czą o wy so kich pre dys po zy cjach
We ro ni ki do upra wia nia bie gów nar ciar skich oraz pro gno zu ją
osią ga nie przez nią wy so kich re zul ta tów w ko lej nych la tach.

W ro ku 2020 re pre zen to wa ła Pol skę w Pu cha rze Świa ta,
w Mi strzo stwach Świa ta U -23 (11 miej sce), w To ur de Ski,

zdo by wa ła me da le w Mi strzo stwach Pol ski Se nio rów i w Mi -
strzo stwach Pol ski Mło dzie żow ców. Jej suk ce sy i nie zwy kła
oso bo wość spra wia ją, że jest au to ry te tem dla młod szych za -
wod ni ków. Gdy tyl ko ma moż li wość chęt nie uczest ni czy
w klu bo wych (LKS MARKAM Wi śnio wa – Osie cza ny) tre -
nin gach, pro wa dzi warsz ta ty dla naj młod szych nar cia rzy,
dzie li się z ko le ga mi i ko le żan ka mi z klu bu do świad cze nia mi
zdo by ty mi w ka drze. We ro ni ka to do bry duch ze spo łu, któ ry
z po czu ciem hu mo ru po tra fi zmo bi li zo wać in nych do pra cy
i wal ki na tra sie. Od sie bie wy ma ga naj wię cej. Jej głów nym
atu tem jest wo la wal ki na tra sie.

Z po wo dze niem łą czy upra wia nie spor tu i stu dia na Aka -
de mii Wy cho wa nia Fi zycz ne go w Ka to wi cach oraz na Uni -
wer sy te cie w Ko lo ra do (USA). Na dal chce pod no sić swój
po ziom spor to wy w bie gach nar ciar skich.

Do jej naj waż niej szych osią gnięć w cią gu ro ku 2020 za li -
czyć na le ży:

osią gnię cia mię dzy na ro do we:
n 11 miej sce w bie gu sprin ter skim pod czas Mi strzostw Świa -

ta U -23 w Obe rwie sen thal, w któ rym star to wa ła ja ko re -
pre zen tant ka Pol ski (Niem cy, 01.03.2020r.)

n 26 miej sce w bie gu sprin ter skim w Pu cha rze Świa ta w Da -
vos (12.12.2020r.)

n 30 miej sce w bie gu sprin ter skim w Pu cha rze Świa ta
w Dres den (19.12.2020r.)

Siostry Weronika i Karolina
nagrodzone przez Wójta
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n 3 miej sce w bie gu sprin ter skim w Sla vic Cup w Za ko pa -

nem (01.02.2020r.)
n 3 miej sce w bie gu na 10 km sty lem kla sycz nym w Sla vic

Cup w Za ko pa nem (02.02.2020r.)
n udział w To ur de Ski;

za wo dy kra jo we:
n zło ty me dal w szta fe cie 4x5 km; brą zo wy me dal w sprin -

cie tech ni ką do wol ną; brą zo wy me dal w bie gu na 10 km
tech ni ką kla sycz ną pod czas Mi strzostw Pol ski Se nio rów
w Za ko pa nem (31.01 – 02.02.2020r.)

n zło ty me dal w bie gu sprin ter skim i zło ty me dal w bie gu
na 10 km tech ni ką kla sycz ną w Mi strzo stwach Pol ski Mło -
dzie żow ców (Za ko pa ne, 01 – 02.02.2020r.)

n 1 miej sce w Pu cha rze Gru py Azo ty w ka te go rii se nior ka
w bie gu sprin ter skim sty lem do wol nym (Za ko pa -
ne, 01.02.2020r.)

n 1 miej sce w Pu cha rze Gru py Azo ty w ka te go rii se nior ka
w bie gu na 10 km sty lem kla sycz nym (Za ko pa -
ne, 02.02.2020r.)

n 1 miej sce w Pu cha rze Gru py Azo ty w ka te go rii OPEN
w bie gu sprin ter skim (Za ko pa ne, 05.12.20202r.)

Ka ro li na Ka le ta (miesz kan ka Ka si ny Wiel kiej) to za wod -
nicz ka LKS MARKAM Wi śnio wa – Osie cza ny. Sie dem lat
te mu roz po czę ła tre nin gi, a obec nie jest jed ną z naj lep szych
bie ga czek nar ciar skich w Pol sce. Od dwóch lat tre nu je w ka -
drze Pol ski ko biet pro wa dzo nej przez Alek san dra Wie rie tiel -
ne go i Ju sty nę Ko wal czyk, a od te go se zo nu
Mar ti na Baj ci ca ka.

W 2020 ro ku by ła naj lep szą ju nior ką młod szą w kra ju,
a obec nie jest obok Mo ni ki Skin der naj lep szą ju nior ką w kra -
ju. Do tych cza so we wy ni ki oraz po stę py, ja kie czy ni z ro ku

na rok, świad czą o wy so kich pre dys po zy cjach za wod nicz ki
do tej dys cy pli ny spor tu oraz pro gno zu ją osią ga nie przez nią
wy so kich re zul ta tów w ko lej nych la tach. 

W 2020 ro ku re pre zen to wa ła Pol skę na Igrzy skach Olim -
pij skich Mło dzie ży w Lo zan nie, gdzie za ję ła 8 miej sce oraz
na Mi strzo stwach Świa ta Ju nio rów w Lah ti – tam zdo by ła
brą zo wy me dal w bie gu sprin ter skim, a w bie gu dłu gim tech -
ni ką do wol ną 7 miej sce. Zo sta ła po wo ła na rów nież do re pre -
zen ta cji kra ju na Mi strzo stwa Świa ta.

Za wod nicz ka osią ga ła w 2020 ro ku czo ło we miej sca w ka -
te go rii ju nio rek w mię dzy na ro do wych za wo dach. Sta nę ła
na po dium w dwóch bie gach w Mi strzo stwach Au strii, zaj -
mo wa ła czo ło we lo ka ty w Sla vic Cup. Zdo by wa ła me da le
na Mi strzo stwach Pol ski Se nio rów oraz miej sca tuż za po -
dium ry wa li zu jąc ze star szy mi ko le żan ka mi. 

Jest uczen ni cą Szko ły Mi strzo stwa Spor to we go w Za ko -
pa nem, co do wo dzi, że chce da lej pod no sić swój po ziom spor -
to wy w bie gach nar ciar skich.

Do jej naj waż niej szych osią gnięć w cią gu 2020 ro ku za li -
czyć na le ży:

za wo dy mię dzy na ro do we:
n 8 miej sce w sprin cie tech ni ką do wol ną i 13 miej sce w bie -

gu cros so wym w Igrzy skach Olim pij skich Mło dzie ży
w Lo zan nie, gdzie star to wa ła ja ko re pre zen tant ka Pol ski
(Szwaj ca ria, 18-21.01.2020r.)

n 28 miej sce w bie gu sprin ter skim w Mi strzo stwach Świa ta
Ju nio rów w Obe rwie sen thal, gdzie star to wa ła ja ko re pre -
zen tant ka Pol ski (Niem cy, 29.02.2020r.)

n 1 miej sce w bie gu sprin ter skim i 2 miej sce w bie gu na 5 km
sty lem kla sycz nym w Mi strzo stwach Au strii (Se efeld, 12-
13.12.2020r.)

n 2 miej sce w bie gu na 5 km sty lem kla sycz nym i 2 miej sce
w bie gu na 10 km sty lem do wol nym w Sla vic Cup w Za -
ko pa nem (19-20.12.2020r.)

n 5 miej sce w bie gu sprin ter skim i 4 miej sce w bie gu
na 10 km sty lem kla sycz nym w Sla vic Cup w Za ko pa nem
(01-02.02.2020r.)

za wo dy kra jo we:
n zło ty me dal w szta fe cie 4x5 km; 5 miej sce w sprin cie tech -

ni ką do wol ną i 4 miej sce w bie gu na 10 km tech ni ką kla -
sycz ną w Mi strzo stwach Pol ski Se nio rów
(Za ko pa ne, 31.01 – 02.02.2020r.)

n 1 miej sce w Pu cha rze Gru py Azo ty w ka te go rii ju nior ka
młod sza w bie gu spri ne tr skim sty lem do wol nym (Za ko pa -
ne, 01.02.2020r.)

n 1 miej sce w Pu cha rze Gru py Azo ty w ka te go rii ju nior ka
młod sza w bie gu na 10 km sty lem kla sycz nym (Za ko pa -
ne, 02.02.2020r.)

n 2 miej sce w Pu cha rze Gru py Azo ty w ka te go rii OPEN
w bie gu sprin ter skim (Za ko pa ne, 05.12.2020r.)

n 1 miej sce w Pu cha rze Gru py Azo ty w ka te go rii OPEN
w bie gu na 5 km sty lem do wol nym (Za ko pa -
ne, 06.12.2020r.).

MAG DA PO LAŃ SKA
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W Szko le Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej w bie żą cym
ro ku szkol nym re ali zo wa no pro jekt „Trzy maj for mę!”. 

Pod czas za jęć spor to wych ucznio wie kl. IV-VII w pierw -
szym mie sią cach uczęsz cza nia do szko ły spę dza li czas ak tyw -
nie, uczest ni cząc w ćwi cze niach roz cią ga ją cych, pił ce noż nej
„śnież nej”, ping pon gu oraz pod cho dach zor ga ni zo wa nych
przez na uczy cie la wy cho wa nia fi zycz ne go – Łu ka sza Szla -
chet kę. Bra li rów nież udział w wy ciecz kach, tre no wa li cho -
dze nie z ki ja mi, czy li „nor dic wal king” oraz roz gry wa li par tie
sza chów i roz wią zy wa li su do ku.

Wraz z pe da go giem szkol nym mło dzież na uczy ła się ob li -
czać wskaź nik BMI oraz to, w ja ki spo sób na le ży od czy ty -
wać ety kie ty pro duk tów spo żyw czych. Ucznio wie
klas IV i V za po zna li się z za sa da mi zdro we go ży wie nia, a na -
stęp nie wy ko na li pra ce pla stycz ne pt. „Ta lerz zdro wia”, któ -
ry sym bo li zu je po szcze gól ne gru py pro duk tów za le ca ne
w ca ło dzien nej die cie.

Na stro nie in ter ne to wej szko ły za miesz czo ne zo sta ły in for -
ma cje dla ro dzi ców i dzie ci do ty czą ce za sad zdro we go ży wie -

nia. Pod czas re ali za cji pro gra mu wy ko rzy sta no róż ne go ro -
dza ju pla ka ty, sce na riu sze za jęć, bro szu ry, ga zet ki, krzy żów -
ki, re bu sy, fil my edu ka cyj ne.

Po nad to w okre sie za wie sze nia za jęć dy dak tycz nych
w szko le pe da gog po przez dzien nik elek tro nicz ny prze słał
bro szu ry o za sa dach zdro we go ży wie nia i ak tyw no ści fi zycz -
nej dla uczniów i ro dzi ców.

Re ali zu jąc pro jekt na si ucznio wie zdo by li waż ną wie dzę
na te mat za sad zdro we go ży wie nia i ro li ak tyw no ści fi zycz nej
w co dzien nym ży ciu – pod kre śla szkol na ko or dy na tor ka ak cji.

MO NI KA PIW KO -BIE NIEK

Trzy ma ją for mę!

Wik tor z brą zem
13 czerw ca b. r. Wik tor Paj dzik, za wod nik Re pre zen ta cji Pol ski Ju -
nio rów, re pre zen tant UKS KORYO Msza na Dol na, star to wał w za -
wo dach Pu cha ru Świa ta – Mul ti Eu ro pe an Ga mes 2021
So fia – Buł ga ria. Wy wal czył tam brą zo wy me dal. – Ser decz nie
gra tu lu je my Wik to ro wi wspa nia łe go star tu w za wo dach oraz zdo -
by cia me da lu na tak pre sti żo wej im pre zie, w któ rej star to wa li naj -
lep si za wod ni cy z ca łej Eu ro py – z ra do ścią pod kre śla tre ner. 

ZBI GNIEW KAR PIERZ
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Grad me da li dla mszań skich ta ke won dzi stów
W dniach 28-30.05.2021r. w War sza wie od by ły się Mi strzo stwa Pol ski Ju nio rów oraz Mło dzie żo we Mi strzo stwa Pol ski w Ta ekwon -
do Olim pij skim. Za wod ni cy UKS KORYO Msza na Dol na osią gnę li w nich wy so kie wy ni ki spor to we. W ka te go rii Ju nior Mi strzem Pol -
ski zo stał Wik tor Paj dzik, srebr ne me da le Mi strzostw Pol ski wy wal czy li: Oskar Pilch oraz Ka ro li na Szczę snow ska, a V miej sce
zdo by ła Ka ro li na Raś. W ka te go rii „mło dzie żo wiec” zło ty me dal i ty tuł Mło dzie żo we go Mi strza Pol ski obro nił Ma te usz Szczę snow -
ski, srebr ny me dal zdo był Mak sy mi lian Śmie szek, brą zo we me da le wy wal czy ły: Pa try cja Kor naś oraz Mał go rza ta Gal; z V miej -
scem z za wo dów wró ci ła Ga brie la Da ra. Wszyst kim za wod ni kom skła da my ser decz ne gra tu la cje za wspa nia łe za wo dy oraz
wy so kie wy ni ki spor to we – pod kre śla tre ner mszań skich ta ekwon dzi stów. ZBI GNIEW KAR PIERZ

Zagórzanki w koronach
Monika Wsolak (Zagórzańska Miss 2016 r.) z Raby Niżnej została Miss Krakowa, a Klaudia Pyrz z Kasinki Małej Miss Krakowa
Nastolatek. Takiego wyboru dokonano 20 czerwca b.r. w Centrum Kongresowym ICE Kraków podczas gali finałowej Miss i Miss
Nastolatek Małopolski 2021. Obydwie Zagórzanki otrzymały tzw. „zielony bilet” – przepustkę na krajowy konkurs piękności. Prawo
udziału w konkursie Miss Polski Nastolatek otrzymała również Małgorzata Skowronek z Kasiny Wielkiej, która zakwalifikowała się
do ścisłego finału małopolskiego szczebla konkursu. OPR. MAGDA POLAŃSKA, źródło: FB missmalopolskiofficial




